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PERŽVALGA-
— Baltstogėj neseniai -neži

nomi žmonas norėjo iškelt į pa
dangę triumfališką arką (aries 
to angą); arkądinamitas su
žeidė nedidžiai, užmušė tik 
prisiartinusią prie tos vietos 
moteriškę. jungiasi su
tuorn pasikesėjimu, dar neži
nia.

— Angliški laikrUliai pra
nešė, būtent caras panaikinęs 
baudimą politiškų prasikaltė
lių administraty višku budu, 
perduodant tokius paprastiems 
gudams. Lietuviai tuos admi- 
nistratyviškus sudus gana ge
rai pažįsta: atvažiuoja žanda
rai, suima, nubogina nelaimin
gą auką kalėjimai), kur pas
kiau® jam apreiškia bylos pa
sekmę, arba nuo caro vardo 
ištarmę; tankiausiai baigiasi 
toks sūdąs ištrėmimu aukos į 
tolimą Siberiją. Kadangi vie
nok naujas baudimo būdas 
tapo įvestas po redakcija ga
lingiausio Rusijos budelio Plė
vės, I tai negalima nieko iš to 
tikėtis gero. I er paskutinius 
metus jau buvo keletas poli
tiškų prasikaltėlių p/iduota, 
ažuot admin, baudimo, sudui 
t. v. luomų reprezentantų, ku
rie dar nuožmiau nubaudė 
žmotieles negu pirmiausi Tas 
pats bus ir dabar. Tokie sū
dai {tankiai labiau dreba už 
savo kailį negu sūdai žandai ų.

— Lietuvos general-guber- 
natorius, Sviatoj o k-Mirskis, 
jau pradžioje gegužės mėnesio 
išleido cirkuliarą į visas vals
čių tąupomosias kasas, kad jų 
užžiurėtojai, o teipgi val-č ų 
autoritetai (vaitai, šdtjšiai, 
raštininkai) stengtųsi perti
krinti žmones,kad jų pinigams 
bankuose’ negręria joks pavo
jus. Tačiaus žmonės skubi 
nai -pinigus iš bankų, o ypa
tingai iš taupomųjų kasų atsi 
iminėja. Apie dėjimą į jas, 
nėr nė kalbos. 'Dabar vėl gu 
bernatoriai speci jališkai su tuo 
mišriu atsišaukė prie kaimie
čių. Bet vis nieko. Mat vai

sakė uždirbęs Amerikoje, lai
ke gyvenimo savo čia per 1 
metus ir 4 mėnesius, dirbda
mas geležiniame pa brike. Jį, 
turbut, nubaus už slaptą pėrė 
j imą per rubežių.

— Krakovo lietuvių dr-stė 
,,Ruta” laiko savo susirinki
mus ir juose bando svarstyti 
apie įvairius lietuviškus reika 
lūs. Teip, iš priežasties atga
vimo lietuvių spaudos drau
gystė, užsiminusi apie didelę 
svarbą atgautos spaudos, iš 
reiškė linkėjimą, kad lenkai 
pamestų savo antagonizmą 
linkui lietuvių ir dabar nors 
leistų lietuvišką presą iš po 
savo sparno. — Argi ne dim 
niai skamba toks nuolankus 
reikalavimas to, ko lenkai ne 
nori apleisti nėra per kovą?,

— „Varpo”6num. s.m. patil• 
po straipsny s p. B. po antrašu 
,,Nauja era katalikų bažnyčio
je”, kur autorius trumpai per 
žvelgia visasvietinį naujį kle- 
rikališką— žinomą Amerikoje 
po vardu contr-ultramontaniš 
ko—judėjimą. Tas judėjimas, 
reikalaująs didesnės laisvės ka
talikų bažnyčioje ir laisvėn 
privatiškos mislies išsiplėtoji 
mui, greitumu epidemijos au
ga po visas šklis, pagaliaus pa 
čioje,Romoje, Vatikano pašo
nėje. Vienoje tik Lietuvoje jis 
da nepajudintas. Prancūzijoje 
per paskutinius 5 metus k al
mėtas priveik a iš kunigų ju- 
pos aj^į.200 vyrų.

— Tam pačiam „Varpo”Nr. 
randame pranešimą apie ištrė
mimą lietuvio Pacevyčiaus,bu
vusio Vilniaus techniškosios 
mokyklos mokinio” | Viatką 
ant 3 metų. Jį t altinę'už pla
tinimą atsišaukimų.

— Reikale išėmimo Vista- 
liaus iš Argentinos beprotna
mio—kuriam dalykui S. L. A. 
išrinko nuo savęs tam tikrą ko- 
mitetį —p. Naujokas, iš Broo- 
klyno, N. Y., rašo, jog jis,gir- 
dėdamas apie tai ntvienokias 
nuomones (mat, vieni sako,kad 
valdžia Vištaliaus neįleis,,kjti 
sako, kad įleis), teiravęsis pas

džiai pinigų neišpasakytai rei 
kia, o čia kaip tyčia žmonės 
šluosto kasas. Matyt, kad to
kiam virtimui dalykų daug 
prisidėjo paskleisti Lietuvoje 
atsišaukimai: ,,Saugokit jųsų 
turtą!”

— Vilniuje plačiai siaučia 
epidemija ty m niežiu (kara).

— Apie derėjimą javų ant 
lanktį Vilniaus gubernijoje, 
rus’ški laikraščiai maždaug 
teip praneša. Iki 15 berželio 
(s. s.) surinktos žinios iš visų 
gubernijos pavietų parodo,kad 
žieminiai javai, apskitai, vidu
tiniški, geresni tačiaus laukuo
se dvarų, kaipo geriau nutręš 
tuose. Branda menka; tam 
priežastis yra — menkas su- 
dygimas pasėlių rudenyj dėlei 
nuolatinių lietų; pavasaryje 
daug tapo išgadinta šulčiais ir 
išdžiovinta dėlei stokos lietaus. 
Palijo tiktai ant užbaigos ge
gužės ir pradžioje berželio. 
Vasarojų teipgi uždžiovino 
giedros. Žolė vos pradeda 
želti; dobilai biskį geriau iš 
rodo. Palijus, paskutinių lai
ku javai’ biskį pasitaisė. Blo * 
giau su javais kur vietos mo 
lynės.

— Mariampolėje, Su valktį 
gub., iš stovinčio pulko du ka 
rei vi u pavogė iš pulko iždo 
136,000 r. pinigų ir mobiliza
cijos svarbias popieras, su ku
riais dalykais norėjo išdumti 
už rūbežiaus. Tam tiksi uį^u- 
sisamdė du par ved ėjų per sie
ną iš vietinių ūkininkų, žėd- 
nam davę po 100 r. Urnai 
per telegrapą buvo pastatyta 
ant kojų visa rubežiaus varta 
ir pabėgėlius miške sugavo. 
Suėmė teipgi ir ukininkus-va 
dus, kurie buk prisipažinę val
džioms, kad jie pabėgėlius ke
tinę miškuose užmušti. Be- 
abejonės, kaip pabėgėliai teip 
ir vadai bus sunkiai bausti.

— Ant Vilniaus geležinke
lio stoties tapo sulaikytas tūlas 
amerikietis, išsivys iš Mogile- 
vo gubernijos. Jį iškratė, ra
do revolverį ir patronų, o teip
gi 916 r. pinigais, kurius pasi

savo d įstrik to kongresmaną, 
kurs patvirtinęs pirmųjų san- 
protavimiiR ir sakęQ, kad jeigu 
imigracijos tiesos stovi pritš 
įleidimą, t ri ir dabar jį Či h į • 
gabenti nebus galima. Tą gali 
tiktai specijališkai išrišti kon
gresas Waslringtone.

— Da viena smulkmena apie 
Vistalį, p. Vištaliauckienė ta- 
š usi pas D-rą Šliupą, kad jos 
sunus Vytautas iškelia'ę-i Ar 
gentinon pas tėvą. (tai ra-i 
komitetas rastų naudingu pir- 
minus susižinoti su Vištaliaus 
sunuin ?

— Pittston, Pa , k u n. Sėd ■ 
vydis ir lietuvis ,,biznierius’ 
Tepliuš s pasiskundė policijai, 
kad jiedu gavę net 4 pavymui 
laiškus, lietuviškai rašytus,ka
me nežinomos ypatus grūmoję 
juos nugaluoti ir jų namus iš- 
kelti dinamitais, jei kiekvie
nas iš jų nepadės ant lietuviš
kų kapinių po 1000 dolerių.—- 
Kas dengiasi po ta j a misterijai 
nežinia.

— Pottsville, Pa., išėjo iš 
proto Rusijos pavaldi n is An
tanas Susinskis (lietuvis?), iš 
baimės, kad ne taptų priverstu 
eiti į karę. Jis da neseniai bu
vo atkeliavęs.

— „Darb. Vii.” praneša,jog 
Dr. (iraičunas, „Aišro«” pre
zidentas, rengiami stoti į semi 
nariją. Milwaukee’s diecezi
jos vyskupas suteikęs savo da- 
leidimą. Dr. (iraičunas yra 
našlys ir turi porį vaikų.

Isz Lietuvos.
Šilalė, Kauno gub.

Orai pas mus ii šiol buvo 
labai šalti teip, kad dar nieka
dos tuo laiku teip nebuvo: jau 
10 berželio, o dar daugelis 
ūkininkų neatsėjo visų javų; 
augalai ant laukų išrodo visai 
blogai, ypačiai rugiai. Api<' 
Raseinius tačiaus laukai labai 
puikiai išrodo ir yra viltis, k: d 
javai gražiai užderės. Sįm- t 
javai teipgi nepigus; gerinus ų 
rugių pūras (24 got čiai ) 4 rub-



Vienybe
Ii ai, miežių 3,50 k., kviečiai 4r., 
bulvių 1,20 k. Darbininkų 
algos daug mažesnės negu per
nai. Už dieną paprastam pa
dieniui moka nuo 60 iki 80 
kapeikų. 2\matninkai kai- 
kurie uždirba ir daugiau, bet 
tiems mažai yra darbo. Da
bar pas mus Šilalėj pradėjo 
griaut maldinyčią (bažnyčią), 
taigi išgirdę žmonės ėmė 
plaukti iš kitur, tikėdamos 
gausę darbo, tuomtarpu dar ir 
vietiniai negali prisimuši; jei
gu ir gauna, tai su labai maža 
mokestimi, nes čia vos temoka 
60 k. už dieną su savo maistu. 
O maistas brangus: kiaulienos 
svaras nuo 25 iki 35 siekia 
kapeikų.

Žmonės išgirdę,kad jau tapo 
atiduota lietuviška spauda, lo 
tyniškomis raidėmis,labai pra 
sidžiugo, kad dabar bus galima 
liuesai skaityti knygas ir laik
raščius. Skaitėme ir lenkiškuo
se laikraščiuose, kad Vilniaus 
lietuviai ketiną uždėti tę lie
tuvišką spaustuvę. Kiek tame 
yra tiesos, nežinom.

Pas mus lietuviška dvasia 
dar tebegyvuoja, tik bėda kad 
nėra kam ją pajudinti, paža
dinti labiaus. Lietuviai jau 
suprato svarbą vertelgystos, 
nes štai ir musų, Sdalės, nors 
nedidelis miestelis, jau įsikūrė 
trįs lietuv škos krautuvės, kur 
pardavinėja visokias smulk
menas. Vargas dar yra su 
musų žmonėmis, kurie nešelpia 
tautiečių, eidami viską pirkti 
pas žydu1’, visur lietuvius ap
juokiančius. Tauragės mies 
telyj jau įsikūrė kooperaty
viška lietuvių sankrova (ma
gazinas), apie kurią pradėjus 
lietuviams darbuotis, sujudo 
žydai visaip tam užmanymui 
kenkti, net siuntė visokius pra 
šymus, skundus vyriausybėn, 
tačiaus lietuviai ant savo pa 
statė, — ėjo naktimis, tvėrė 
draugystę ir nors daug vargo 
padėjo, bet šiądien jau krau
tuvė gražiai balnoja, pastatyta 
ant klebenę žem&s, ir jau par
davinėja kai-kuriuos daigtus

daug pigiau negu žydai.
Juokai ima žiūrint į musų 

apkerpėjusius alksnynus — ba
jorus, kurie nors patįs sulyg 
ausiu paskendę skolose, ta
čiaus žmogų darbininką lietu
vį laiko už šunį ir riečia rie
bius sprandus augštyn lyginai 
nutukę arkliai. Paskutiniu 
laiku, matydami lietuvius ir 
pinigiškai ir protiškai už juos 
augščiau kįlant, pradėjo ne
žmoniškai ant ,,klopų” siusti-, 
ypač dabar, kada lietuviai at
gavo spaudą; mat baisu darosi 
su trunėj tįsiams mamontams, 
kada tie ilgai mindžioti „klo- 
pai” pradės „poczitati gazety, 
panic dobrodziju” ir prispirs 
plikbajorius nešiu tie kur-kitu r 
su savo ,.šlėktybe”, arba bent 
su ja lysti į žemes, it kurmius.

Dar vienas akyvas dalykas, 
kad man vaikščiojant net per 
keletą parapijų niekur nema
čiau T.M.D. knygų, nors jos 
yra dalinamos už dyką. Tur 
but nesiranda jokio komiteto, 
kurs užsimtų jų atgabenimu į 
Kauno guberniją. Aš pats 
nors aplinkiniams suteikčia, 
jeigu žinočia kaip jos galima 
gauti. Eismontas.
Višaki()-Rii(la,Senap. pa v. 

Suvalkų guh.
Iki šiam laikui musų krašte 

nėra dar nieko ypatingai ma
lonaus. Liaudės visuomenė 
kuone suvisu dar tamsi — dau- 
giaus girtuokliauja, pešasi, 
pykstasi tarp savęs, o apie 
skaitymą laikrtščių ir knyge 
lių nėra ką nė kalbėti; retai, 
retai kur kokį atrasi skaitantį. 
Tiesa pas mus tik tas gerai, 
jog lengvai duodasi avelės 
dvasiškiems tėveliams kirpti 
savo vilną. Užtaigi musų dva- 
siškiejie tą dalyką labai gerai 
supranta ir yra iš tos pusės 
labai išmintingi ir darbštus 
vyrai: nieko nepraleis pro 
rankas! Kaip lietuviai-taij 
tieČiai musų kunigai yra visai 
blogi, puslenkiai, ypatingai 
klebonas, Kaip pradas kada 

i musų klebonas sakyti pamoks

lą, tai nors imk ir kvatok pil
vą susiėmęs. Nežiūrint ant 
logiško klaidingumo minčių, 
jo pamokslas neatsižymi tei- 
pos-gi ir grynumu kalbos: 
kuone kiekvienas sakinys mar
guoja polionizmais, gudizmais 
(blagaslovyti, pravda, bezpeČ 
nastis, zupelni odpuskai, ščięs- 
lyvas...). Bet nėr ko dau
ginus nuo jo ir norėt, nes jis 
ne tik ką apart „Przegląd 
Katolicki” danginus nieko ne
skaito, bet ir su kiekvienu, 
suprantančiu lenkišką kalbą, 
kalba lenkiškai, net ir barasi 
su savo gaspadine (ūkvede) 
lenkiškai. Jaunasis-gi, nors 
ir darbštesnis už kleboną (įve
dė draugiją blaivystės), bet 
lietuvystėje teiposgi neatsižy
mi. Bronivlovax.

Iš Rygos.
Ryga, tai yia grynai latviš

kas miestas ir pagarsėjęs savo 
dikčiai išsiplėtojusia pramonė, 
pirklyste ir neva gausum šil
tiniu uždarbių, kur šimtai tūk
stančių darbininkų suplaukia 
iš visų kraštų, jitškodami pel
no. Tarpe tos 
pabrikams savo rankas minios 
randasi nemažas skaitlius ir 
musų t;-utitčių lietuvių, kurių 
tikro skaitliais negalima tik
rybėje susekti, kiek tę jų gy 
vena, nors laikraščiai mena 

siulyj inČios skursta ir vargsta ir. .

esą Rygoje lit tuvių apie 30 
tūkstančių. Iš tiesų tai skait
lius labai didelis! Retas iš 
lietuviškų miestų tiek lietuvių 
turi. Ir daugiausiai tai yra nu musų šviesoriją, kad rašy- 
vis s veiki, <
sugadųi vyra*, — kasgi eis už- Imi laikytasi musų-kampo j^ai-

Žiūrint niais žemiaus Kauno, Senapi- 
/ i dalios ir Ra- 

kad te- Į šeinių pavietų, npj4 pagal pir* 
„Aušros”.

Ir daugiausiai tai yra nu musų šviesoriją, kad rašy- 
drūti ir prie visko darni lietuviškai, kiek galėda/ 

..„I ..io Imi 1 <i i b irtnoi niiicli'lzunihr, kiti *
darbių jieškoti būdamas ne-j bos budo, vartojamo panjAmu- 
sveikas arba raišas? Žiūrint niais žemiaus Kauno, Senapi- 
į tokią skaitlingą lietuvių ko- (lės ir Kauno, iš dalies ir Ra- 
lioniją, tūli pamislys, ] 
nykščiai lietuviai yra gerai su- mųjų 
siorganizavę ir suprantanti savo į VienlydraŠči 
darbininkiškus reikalus. Ant patolei, ' 
nelaimės, to nei a. L. S. D. P. nesutvei 
kuopa labai neapstn Drau- t ės ir nesu tars visi, kokia kur 
gy>č.ų praktiškai rupinanč’ųsi lįMra rašyt. Pakolei giminė 
pakėlimu lietuvių beveik nėra.Jneturės geromatikos (gramati- 
Atsižymiancių agitacija Ar kos), arba kaip Kuišatis pa
ners korespondencijomis į lie- vadino — giaromatikės, pato-

tuviškus laikraščius teipgi ne
girdėti; retkarčiais pakelia ne
drąsų balsą per laikraščius 
vienas-kitas iš tarpo lietuvių 
mokinių ir vėl tas dingsta gy
venimo vilnių chaose. Rods 
čia yra teip vadinama „Lietu
vių savitarpinės pagelbos 
draugija”, kurrlkaito savo są
narių netoli 600 ir kapitalo 
netoli tūkstančių rublių, 
tačiaus draugijos nuopelnai 
kaslink palaikymo svarbiausių 
Rygos lietuvių reikalų lygina
si su nieku. Dramatiški ir 
šokių vakarėliai pabrikų varg
dieniams ne kiek atneša dva
siškos naudos. Užtai rygie- 
čiai lietuviai bažnyčių reika
luose praneša Liepoj ų, Min
taują ir gal Peterburgo lietu- 
tuvius. Jie beveik vieni už
laiko tris bažnyčias, išteklin
gai aprūpina dvasiškus piemc: 
nis, uoliai naikina „cicilistus” 
ir lietuviškus darbininkiškus 
rrštus; jie nuoširdžiai remia 
nutukusių pabrikantų reika- 
kalus, nuolankiai lenkia spran
dus prieš Lenkijos agentus 
dvasiškuosius, tuomtarpu patįs 

. . laukia

K. Piplius.

Laidai isz Analiaos.
Rhšo A. Vistalius.

Buenos Aires, 15 d. Rugp,, 1903m.
OVa.)

Aš makaronizmų inteligen
tų nepriimu, ir dėlto gi kalbi-

numeri
męs neturėsim 

oi musų raštoriai 
eratiškos draugys-

Pakolei giminė
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lei neturėsim nė sąlydrašč’o— 
ortografijos. Kokiu vardu jį 
ar ją pavadįs (pramįs) man 
nerupi. Aš rody j u rašant žo
džius laikyties svangos .(pho- 
netikos). Ant pavyzdžio duo
du matyt manuosius. Vietoje 
mes, męs, rašyt nitas, o su
trumpinant žodį, vietoje ia, dėt 
fi, tai yra a su brūkšneliu, 
kuri tokiu frudu ženklįs ia.—
Ir teip rašant praš.ilinsim tūk
stančius nereikalingų litarų i: 

■■
M

M
—

—
—

.

nesą a bus ia (užstos rusišką 
/tf), ė bus — ?>, o su brūkšne
liu bu io; net ir u su kruope
le, gali užvaduot — iu. Ant 
pavyzdžio žodžiuose: Dėvas, 
Dev’x, g^Lias, g&r’s;
nėkšai. Satčo bėrus pasikin
kęs nuvažįS^vo į Smilgos. Aš 
inislyju, kad graikišką y galė
tumėm užvaduoti su maža i — 
dėdami ant jos ar dvi kruope
les, ar kitonišką ženklą. Z 
kietąją sugrąžint su ženkleliu, 
nors kaip ,,Lietuviškas Balsas” 
kad vartojo; į, vietoje uo yra 
gera, priimtina: priežodžiuose 
būtinai reikia galūnę i nuženk- 
lint ar su dviem kruopelėm, 
ar kitonišku ženkleliu, ar grįžt 
prie senoviškosiosygrek! Sau
gotis, kad 1) nekartot vietoj v., 
kaip a. p^/bulbe, ankstybas, 
vietoj |>uivė, ankstyvas, ir tt., 
č, syųįpįžt prie cz, o prieš dvi 
patbalses arba dvisvanges, kur 
pradperinė t, prieš jąs išpuola, 
nerašyt cz, tiktai palikt t su 
stimburėliu po apačia ar gry
na, be jo, — teip, kaip ir su 
d kad darom, perkeisdami jos 
svangę į dž kaip italai savo gg 
ir g — į dž. Musų litara ė 
vietomis svanga tarpe i ir e, 
teip kad negalim męs patįs 
suvokti, katrą iš jų rašyt; dau
giausia tai atsitinka galūnėse 
užvardinėse — sujungtose ar
ba dvigubose, kaip a p. bal
toje, vietoj baltoji, didėjė, vie
toje didėji, ir tt. Nesakykit 
man, kad tai galūnė vietinė 
(loėaiiva), ta skamba kaip a,— 
beveik visuose žodžiuose; a. p. 
baltoja, didėja; baltamįį, di-z 
džiamft (ne—me).

D-ro V. Kudirkos alinimui.
Po ašarotu ir sukruvintu 

Lietuvos dangumi įžengė į tau
tiškos dirvos vagą artojas. Ir 
štai pradeda blaivi n ties u ka
li uotas dangus, — šviesos spin
duliai apsiaupė žemę. Tę, kur 
Šešupė tyliai sriuvena, plauda
ma savo krantus ir girdydama 
mėlynu vandenėliu įvairiomis 
žolelėmis gražiai iškaišytas lan 
kas;tę kur Nemunas,pagriebęs 
į savo glėbį S supę neš i ir teš
kia į juros vilnis;tę, kur niukso 
žolynais ir medžiais papuošta 
Lietuvos prigimtis, kur Su- 
tvertojas tiek suliejo grožybė*, 
kad į ją žiūrint širdis anga, 
džiaugiasi ir. . . veikia, — tę 
augo vaikelk-poetas ir sėmė 
įkvėpimą.

Pamylėję* dūšia ir širdim 
savo tautą, žada jai tarnauti, 
jai darbuoties. Matydamas, 
kaip dar maža tėra vyrų, ku
rie, pabaigę didesnius mokslus, 
darbuotųsi dėl tėvynės, kaip— 
vieni rūpindamas materifališ- 
ku buviu, kiti vėl bijodami 
pakliūti į geležinius žandarų 
pančius, užmuša savyje tautiš
kus jausmus, — šitas jaunas 
galiūnas viską pasirįžo per
laužti: drąsiais žingsniais žen
gia pirmyn... Įsižiūrėjęs į savo 
talento žvaigždę, ėjo jis su 
kanklėmis rankoj ir dainavo.
Augdamas eina mokslus ir pa
sišvenčia medicinai; bet neran- 
da tame pakakinimo savo jaus
mams. Jam kitokia buvo skir
ta užduotis.. .

Apsirinkęs sau numylėtą 
miestelį ant Š šupės kranto, 
užsišovė duris ir darbavosi: 
ėmės plųksną, liejo ant popie-. 
ros savo įkvėpimo mintis ir 
sklaidė jas tarp savųjų. Jis 
dirbo, kaipo literatas, muzikas 
ir poetas; šelpia Lietuvos laik
raščius straipsniais; verčia iš 
svetimų kalbų visokių poetų 
eiles ir pits daug rtš<», — ir 
tai platinosi po visus pakam 
pius, kur tik gyvuoja lietuvys
tės šešėlis. Dr. Kudirka visur 
atranda skaitytojus ir garbiu -1

tojus jo nemirtingo vardo. Tas 
vardas tapo užrašytas netur
tingoj musų literatūroj auksi
nėmis raidėmis. . .

Bet džiova, kaipo koks kir
miną0, anksti pradėjo griaužti 
galiūną; kūno pajiegofy^askart 
ėjo menkyn, gėla apsiaupė vei
dą, bet dvasia nenorėjo pasi
duoti. Poetas rašė, užmiršęs 
viską.... Mirtis tylom žiurėjo 
per kambario plyšius ir kas
kart drąsiau artinosi prie jo. 
Bet poetas jos nematė.Stiprios 
valios galiūnas buvo pilnas vil
ties dar daug naudos atnešti 
savo tautai, kurią labiausiai 
mylėjo, cjjfel kurios gimė, gyve
no ir mirs. Mirties jis nebijojo. 
Bet širdis jam plyšo atsiminus, 
kad reiks atsiskirti su tauta ir 
palikti ją dar neapšviestą, pri 
spaustą, vargingą. . . Stengės 
nors ant trumpo laiko pasivers
ti milžinu ir skubiaus dirbti 
pradeda dirvą, kad ji, netekus 
artojaus, galėtų išduoti geisti
nus vaisius. Bet jau baigėsi 
jo dienų skaitlius. Griųva 
ant sopulių lovos dvasios ga
liūnas!

Pajiegos jį apleidžia, lyra 
krinta iš rankos, — poetas ver 
kia, ją atsisveikindamas. . . . 
Lyra, tu mano brangiausia! 
Buk sveika! (Paėmė prispau
dė ją prie skaudžiamos kruti
nės). Aš ėjau spygliuotu ke
liu, tu man saldinai gyvenimą, 
su tavim nepersiskyriau (gau
sios ašaros bįra), su tavim savo 
broliams dainavau, jiems va
landas saldinau ! (Atsikreipęs 
į duris) Sudiev ir jums broliai 
numylėti! Paimkit mano lyrą, 
tegul ji jums tarnauja!... Kaip 
eiškėtis,'kada pradeda plėtoti 
savo žiedus ir leisti saldų kva
pą aplinkui, džiugina žmones, 
bet su peržydėjimu baigia savo 
grožybės dienas, teip ir poetas. 
Tiktai ką pradėjo^jau sulaukti 
pasėto grūdo geistinų vaisių, 
kurie butų jam pridavę dau
giais spėkų ir drąsos, štai atėjo 
nepermaldaujama mirtis, stojo 
prieš jį ir tarė: „gana tau pra
kaitą liet ant šios ašarų pakai- 

nės; mesk kankles, plųksną, 
eisiv”. Poetas drąsiai jai į akis 
pažiurėjo, — stojo ir ėjo. Iš
ėjo kur mirtis vedė, iš kur 
daugiaus jau nebegrįž. Mirtis 
išplėšė mums didvyrį, pačiam 
amžiaus gražume ir nuvedė jį 
tę, kur guli tiek musų galinčių. 
Užgeso poeto žvaigždė. Tapo 
medžiu nemeilingai apkaltas, 
ir tie, kuriuos jis mylėjo, smil
tims akis jam užbėrė ant amžių. 
Verk, Lietuva, to žmogaus, nes 
maža tokių tėra tarp tavo sūnų ! 
Verk, nes netekai to, kuris 
jautė tavo skausmus, suprato 
ašaras, apdainavo vargus, ža
dino iš miego atšalėlius, visų 
krūtinėse kurstė meilės tėvynės 
ugnį!

Nelaimingas laikas skaudžiai 
mus nustelbė! Šiądien netu
rim męs didvyrių. . . Senovės 
didvyriai svetimtaučiais pavir
to per... susibroliavimą su 
lenkais. Garsus vėl kai-kurie 
galvočiai ir rašytojai, kurie 
prilipo prie garbės viišunės ir 
nusipynė sau liaurų vainikus, 
nors lietuviais gimė, bet iškai
šė auksimėmis žvaigždėmis ir 
perlais. . . svetimą literatūrą, 
o ne musų. Svetimi jiems sta
to puikius paminklus ir, gar
bindami jų nemirtingus var
dus, prieš kuriuos visos tautos 
lenkia savo galvas, vadina 
juos. . . savaisiais. Musų pra- 
eitę atsiminus ašaros bįra, šir
dis plyšta, krutinę lyg sunkus 
akmuo si ėgi a. ..

Argi neateis laikas, kada 
męs sulaužysime geležinius 
pančius, nutrenksiu) jungo 
sunkybę nuo savo sprandų, su- 
trempsim tironų žabangas, ir 
užsmeigsim tautiškas vėliavas 
ant Tėvynės rybų? Tikiu, 
kad ateis! Tik kurstyki m pa
lengva savo krutinėsė tėvyniš
kos meilės ugnį, o sulauksime 
laiko, kada pradėsime ta ug
nim visame savo skaistume 
liepsnoti. Grius despotiškos 
rusų valdžios rūmai ir išauš vi- 
siems brangios laisvės aušrelė!

A. Menkus.
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Prietikiai su Vatikanu kas
kart eina aš’ryn. Iššaukus 
Prancūzijai iš Vatikano savo 
pasiuntinį kardinolas Vanuu- į 
telli vardan Romos kurijos pa- I 
liepė keliolikai vyskupų ir ar-Į 
civyskupų apleisti Prancūziją, 
duodant paskutinei suprasti, L 
kad tampa nuo popiežiaus iš
keikta šalimi. Iš<i kraustymas iš I

divostoko ledai, arba turės da 
pirmau per kraujus perbristi 
iki Poito Arthur©. . . Ko Ru- 
sja labiausia bijosi, tai pinigi
nio krlziaus (perlūži©). Tą bai
mę da labiau paaštrino tūli 
Peterburgo bankai, kurie pa
siremdami ant nupuolimo Ru
sijos piniginių interesų sveti
mose turgavietėse,atsisakė sko
linti valdžiai pinigų. O val
džia reikalavo daug milijonų 
rublių. Negana d a to.7 Į Peter 
burgą parėjo gandas iš Mask 
vos, kad tenykščiai kapitalis
tai daug įdėję savo pinigų į 
japoniškus t ar pta utis koše rin
kose interesus. Tas buvo pa
skaityta už pardavystę šalies 
ir caro laikraščiai sukliko, rei
kalaudami „pardavikus” nu
bausti. Kadau gi kapitalistai 
moka eidami savo pėdas už
glostyti, tai ir šiam karte jie 
per Maskvos presą ramiai pa
siteisino, reikalaudami daro- 
dymų. Nors buvo tyrinėjimai, 
tačiaus nieko nesuvokė. — Iš 
karės eisenos per draėjusią 
sanvaitę žinome tiek. Ta pati 
japonų armija, vedama Oku, 
nusitraukė Tachichao linkui 
ir apvaldė 14 liepos Yinkow. 
Čia iš maskolių pusės nebuvo 
parodyta jokio spy r i moti. Ta 
vieta yra svarbi, kaipo vienas 
iš New Chwang portų. Iš kitos 
pusės armijos Kuroki ir Nod- 
zu prisiartino prie maskolių 
vietovės Lamyang ir Haicheng. 
Smarkus musys neišvengti nas. 
— 10 liepos japonai smarkiai 
užpuolė ant Porto Arthur© nuo* 
Mandžiurijos sausžemio/ Ant 
rytoausjaus po tam mušiui lai
kraščiai pratrubijo žinias, buk 
japonų pražuvę (už^jęant ma
skoliškų minų) 30,000. vėliaus 
išsiaiškino, kad jų krito tik

, 2,800 o maskolių l,800j Tai-gi 
japonai pražudė saviškių dau
giau ir Porto Arthur© neįėipė. 
Tačiaus sakoma, kad č|a japo-

, nai įgavę keletą gerų vietų ir 
užėmę vieną vidurinį portą.

gų; iškritus sniegams, japo
nams lemia užimti pietinę Man 
džiuriją. Turbut nereikia aiš 
kinti, kad maskoliai Mandžiu- 
rijoje kur tik galėdami taiso 
gintuves ir rengiasi visoje tik
rybėj ten žiemavoti. Iš kitos 
pusės maskoliški laikraščiai 
tvirtina, kad da pirm užpuoli 
mo šalčių japonai bus sumušti, 
— pirmiausia ant vandens, pas
kui ant sausumos. Dėl įvyki- 
nimo tų saldžių svajonių laik
raščiai ketina išsiųsti Baltiko 
laivynę į karės lauką. Minėtas 
laivynas susideda iš 8 kariškų 

,2 transpor- 
niška armija, arba armija Ku-'tinių ir 30 torpėdinių, kuriuos 

k 1*4* I • XX Z. . XX X « X* XX XV W W x. X X*X V • Z 1 Z"Xr, kietai
prit šakiu maskolių abelnos ka
ri u menės eilės, 
ekspertai sako,

ir jau keliose vietose ant jų už 
puolę Į tas vietas tapo pasiųs 
ta kariumenė.

Iikišk^rhierarkijos, butų biskį 
bagi ai atsiliepęsan t valdžios 

es vietiniai katalikai, kurie! 
/ nežiūrint į tą kad yra prancu-l 

žais — uolų* fanatikai, labai i 
butų įtūžę ant valdžios, ypač i 
ant Kombes’o partizantų ir 
butų padarę negeistinus sumi- i 
Šimus. Dėlei to Kombes pasi-l 
remdamas ant konkordato tie- | 
sų i žjynė vyskupams pas i 
traukti nuo savo vietų, kam,; 
iš dalies, buvo tenkini ir patįs! 
vyskupai. Už tą vyskupų ne 
paklausymą kardinolas Merry 
del Vai paketino juos iškeikti 
kaip eretikus. To savo ketini 
mo nors da neišpildė, vienok 
žinovai dalykų sako, kad Va 
tikanas nenorįs matyti Pran
cūzijoj savo vyskupų tokių, 
kurie geriau klauso valdžios 
(žinoma, nenorėdami apleisti 
auksu plan kenčiu šaltinių) ne
gu Kristaus įpėdinio, popie
žiaus. Akyva, kuom tas užsi
baigs. — Šioms dienoms apsi
lankė Paryžiuje Tuniso bėjus 
(valdonas), kuris apart vnšė 
j i mos pas prezidentą Loube 
aplankė keletą įžymesnių ša
lies viršininkų ir ministrų ir 
buvo visur viešliai priimtas. 
Sako, kad tuomi apsilankymu 
valstija Tunis išreiškė Pran 
euzijai savo nuolankumą ir di
desnį pripaiinimą ant 
Prancūzijos globos.

D

i Tibeto gyventojus pro k lama- 
! ei jas, kuriose prisižadėjo nefci- 
j kišti ^jų relig’škus reikalus nė 
kėsintis ant jų tautiškos lais-

i vės, jei tik šie pavelys įsikrau-
! styti ekspedicijai į Lassą. Ti

mai ant to pristojo ir Youn- 
ghusband apsiaubtas karei 
viais pradėjo kelionę į šventą 
tibetėnų miestą.

KARE MASKOIIJOS SU JAPONIJA
Nors kaip yra žinomu japo • .laivų, 5 kreiserių,

yra prisigretinusi laikraščiai ir paveda po vado- 
• vyste admirolo Roždestvens- 

tačiaus karės kio, dėl jų nutėmijim© į Toli- 
.£____ ___ , kad japonams mą Aziją. Reikia atminti, kad

; tas turi thenką svarbą; pakol ta paskala apie traukimą į ka- 
D .. t r. <*. A . 4 z. z . 4- .» r. C .... I z. Z. » X 1 t 1 1 t 1 Iz loivunAd 4 <» 11Portas Aithuro netaps įimtas,'rėš plotį Baltiko laivynės jau 

patol japonų neišlesta. Ijlie to skamba iš rusų burnos nuo pat 
Vladivostoko eskadrai teip gi pavasario. Laikas jos ištrauki- 

menka mo buvo paskirtas apie pra

savęs

Kynai.
Amerikos pasiuntinys iš Che

karėje pripažįstama 
rolė. Reikia priminti, kad dau
gelis militariškų žinovų aštriai 
kritikavoja japonus, -kam jie 
nesistengė sudrutindami fyiivy- 
nę užimti Portą Arthur© pir- 
miaus, negu užėmė keletą vie
tų ant Mandžiurijossausžemio. 
Tačiaus kiti vėl sako, kad ja 
ponai tuomi netik neprah šė, 
bet da išh šė, sulyg savo slap
tais strategiškais plianais. Ka- 
dan gi japonai tarpe Mandžiu 
rijos ir savo pakraščių turi lai- , t r o . c -- -r - - 
svą ir platų susinėsimą, tai,ne-pinimą angliais. Kuomet Rusi- 
žiūrint į keletą jų prakišimų ja pati pripažino, kad angliai 
Mandžiurijoj, tie gausiai jiems yra karės kontraband, kas ga- 
apsimoka iš kitos pusės, minė- Ii užtikrinti maskolius, kad jų 
tinai, jie neduoda maskoliams anglio transportai neklius į 
suvienyti savo spėkų esančių japonų rankas? 1 

, Mandžiurijoje su Portu Artliu |jie neturi.
I ro. 

kenkia. 
1ius ant vandenų, japonai tyko nius Baltiko laivynės — yra 
sunaikinti maskolių laivynės .tuščias gandas, gal t) čia lei- 
centrą, ka*s turi įvykti bėgyje džiamas dėl baidymo japonų, 
trijų mėnesių; jeigu tą\pavyksĮ Kaslink Vladivostoko eskad- 
jiems atlikti per 3 san varles,tai ros, tai aeikia atminti tą: ant 

 

bus japonų milžiniškas žNigs- kiek ji suspės padaryti japo-

džią šio mėnesio liepos, dabar 
Jau atidėjo ant rūginčio, bet 
reikia abejoti begu bus i ši jus
ta iki rudens, arba bus neiš 
siųsta niekados. Tam yra dvi 
priežastįs. Viena, minėta Bal-

ant popieros. Priskaityti prie 
tos laivynės laivai, kiti da bus 
užbaigti dirbt ne anksčiau?, 
kaip per dvejus metus. Antra, 
da sunkesnis yra klausimas 
apie jų apginklavimą ir apru-

neklius į 
Savo auglio 

Tai gi didžiuma 
Tas maskoliams baisiai kritikų pripažįsta, kad ketini- 

Turėdami laisvus ke- mas išsiųsti {rytinius vaade-

-Foo praneša apie sukilimą 
kynų bokserių, kurie esą neva 
pasirengę išmušti krikščionis

nis pirmyn. Išsilaikymas mas
kolių Porte Arthuro gali kar
tais nusivilkti iki pirmųjų snie-

nams pragaišties iki rudens, 
tai. bus maskoliams laimė. Pri
siartinus žiemai, ją apkals VIa-
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i Dalis darbu.
•J’ Allentown,Pa. 13 liepos 

čia sudegė didelė metalinių 
dažų dirbtuvė, kur blėdies pa 
daryta ant $10,000 ir nemažas 
skaitlius darbininkų neteko 
darbo.

Chicago, III. Vietinėse 
galvijų piovinyčiose užgimė 
didelis straikas, kuris greit 
paskui savęs patraukė ir kitus 
miestus. Dabar jau straikuoja 
(viso apie 50,000 darbininkų) 
Kansas City, St. Joseph, St. 
Louis, Omaka ir kituose va
kariniuose miestuose. Iš plo
viny čių strai k as užsikrėtė ir į 
mėsinyčias, kur tik buvo uni- 
jistai darbininkai. Piovinyč.ų 
savininkai graibsto iš visų pu
sių darbininkus ir stato juos į 
straikierių vietų; bet jų paga
mintą mėsą unijistai važnyčios 
atsisakė išvažiuoti jtaigi sutrai- 
kavo ir važnyčios.Straikas žada 
įgauti gresmų pobūdį, jeigu 
piovinyčių savininkai antkak
liai laikysis prie savo. Vy
riausi darbininkų reikavimai 
yrą šie: unijinių mokesčių, 
neišsilavinusiems , darbinin
kams minimum mokestis 28įc. 
už (valandą, 10 vai. darbo die
na,, padaryt, kad dabartinės 
augščiausios mokestįs ateitėj 
buįų mažiausiomis (t. v., jeigu 
dabar geriausiam darbininkui 
mokamą 25c. už vai., tai to
linus 25c. gaus pats menkiau 
sis). Kuom užnbaig* straikas, 
tai nežinia. Čia jau imtinės 
darbininkų ne su ^paprastais 
kon traktoriais bei savininkais, 
bet 8U milžiniškai įsigalėjusiu 
trdstu. Ikišiol pavojaus gy- 
veųtojams straikas dar ne su
teikė; mėsa veik toj pačioj 
prękėj, kaip buvo.

•J' Elkton, Mi>. čia austrai- 
kavo tūlų spaustuvių darbi
ninkai, reikalaudathi padidi 
nimo ant 20$ algos. Savinin
kai spaustuvių partraukė iš 
Baltimorės keletą straiko lau- 

t ,

žytojų ir mėgina su jų pageb' 
Ha varyti tolKu^avb darbus? C

Baltimore, Mi>. Sunai 
kinus gaisrui 1294 namus jau 
apie šimtą jų vėl yra pradėta 
atbudavoti, o apie 300 ruošia 
ma pradėti. Šioj apygardoj 
praėjusioj šąvaitėj buvo nu 
samdyta 8^778 darbininkai, 588 
mūrininkai, 428 dailidės ir 100 
pliumberių, gazų įtaisytųjų 
ir tt. Miesto autoritetai sako, 
jog pradžioje rugpiučio bus 
pareikalauta daugiau apie 
10,000 darbininkų.

Wilkes-Barre, Pa. l’ž 
sibaigė straikas Gal land Bro
ther’s apatinių rūbų siuviny- 
čiose, ir 500 darbininkai, išlai- 
mėję straiką, pagryžo prie 
darbo.

Hazleton, Pa. Iškilo 
nesutikimai tarpe operatorių 
ir angliakasių Silver Brook 
kasyklėse dėlei mokesč’ų, kur 
jeigu kompanijos nenusileis 
angliakasių reikalavimams, šie 
ketina etraikuoti.

Isz Amerikos.
i »

Svarbus išradimas.
Dr. Roller, iš Philadelphia 

jos, išrado didžiai svarbų da
lyką, kurs turi pradžiuginti 
tūkstančius ligonių, reikalau
jančių chirurgiškos operacijos. 
Kadai) gi ikišiol ligoniai pir
ma operacijų buvo užmigdomi 
įvairiais narkotizmais — daž
niausiai etheru,— kurie nežiū
rint į tą, jog nevisada kaip rei
kiant užmigdydavo, baisias, 
ardančias žmogų palikdavo 
pasekrpes, tai gi jautrus ant 
žmonių kančių mokyti vyrai 
jieškojoužmainyti ikšiol varto
jamus narkotizmus kuom glu
dnesniu. Minėtas D ro Roller 
išradimas užveria savyj labai 
prastą būdą—duoti pacijantui 
įtraukti vidutinišką dožą nit
rous oxide, arba t. v. ,,juoko 
dujų” (nuo to, kad ;o įtraukęs 
žmogus keletą sekundų gar
džiai juokiasi). Toks būdas už- 
migdimo labai lengvas ii- nė- 
kiėk nevodingas; žmogus pa
kirdęs po operacijos beveik 
nejaučia jokių skaudėjimų ko 
kius suteikia etheras. ' .

Prezidentas 
u ž grotų.

East St. Louis, Ill., Natio 
nal Liberty partijos išrinktas 
šįmet į prezidento Su v. Valsti 
jų kandidatus, William Scott, 
tapo areštavo tas už neužsimo- 
kėjimą bausmės, kuomet nese 
niai buvo teisdario nubaustas 
už prilaikymą prie gertuvės 
netvarkos namų. — Mat koki 
vyrukai taikstosi į preziden
tus.

Kibirkštis 
sudegino miestą.

Millington, Md., 12 liepos 
iŠ tūlos kalvės išlėkę kibirkš- 
tįs uždegė aplinkinius triobė- 
sius ir iki pribuvo ugnasargiai 
nuėjo pelenais puikus miestu
kas, susidedantis iš 800 gyven
tojų. TūlaslUžkaborys pasise
kė nuo gaisro nasrų apginti, 
bet ten dabar nė pusė padegė
lių negali nė ant nakties sutil
pti. Daugiau porio šimtų žmo
nių stokuoja ne tiktai prie
glaudos, bet ir duonos kąsnio. 
Iš didesnių miestų (Philadel- 
phijos, Baltimorės ir k.) nu
siųsta šiek-tiek aukų.

Geologiška 
statistika.

Amerikos geologai apskaito 
kiek buvo pernai šioj šalyj iš
kasta iš žemių naugės (meto- 
lų) ir anglės. Jie paduoda ne- 
apskritos kiekybės skaitlines, 
bet iškastų daigtų vertybę. Ir 
teip, iškasta keto (pig iron) 
arba liejamos geležies ant$344, 
350,000; geležinės rudos $66, 
356,001; druskos $5,150,196< 
phosph ato $2,986,824; kokso 
$66,459,623; dervos anglio 
$351,094,209; akmens anglio 
$152,036,448.—Tos skaitlinės 
parodo, kad reta šalis gali pa
sigirti tokiu išnaudojimu že
mės turtų, kaip Amerika. Bet 
kame yra tos gėrybės? O gi 
milijonierių kišeniuose.
Męs ir p r a n c u z a i .
Amerikitč ai lietuviai jeigu 

laiko balius arba pikninkus, 
tai nedėlei kokių paminėjimų, 
bet kad pasipelnyti šventųjų 
draugystėms fcrba kad nuo 

pikninkų, balių išsinešti tokius 
paminėjimus, kaip įdėjimą gu
zų į kaktas, pakabinimai ži
bintuvų panosėsna ir tt. Pa
žiūrėkime kaip tą atlieka kiti. 
A n tai A merikos prancūzai,kur 
jų yra daugiau apsigyvenę, 14 
liepos kėlia baliflfe, pikninkus, 
vakaruškas, atminimui sugrio
vimo Bastilijos (baisaus feo- 
dal’škų laikų kalėjimo). Phi- 
ladelphijos prancūzai Centre 
parke laikė tokį pikninką, kur 
susirinko 4000-nė minia; bu
vo daug ir svetimtaučių, nes 
visi garbingame paminėjimams 
pri jaučia.
Atstūmė a n g 1 i a k a • 

s i u>s šalin.
12 liepos iš Luzernes ir La- 

ckawannos apielinkių, Penu- 
sylvanijos, angliakasių unijos 
delegatai pribuvo įOyster Bay, 
norėdami paduoti prezidentui 
Roozeveltui peticiją, kurioje 
maldaujama užsistoti už KoTo- 
rados persekiojamus angliaka
sius per kasyklių savininkus. 
Prezidentas delegatų prie sa
vęs neprisileido, sakydamas, 
kad laike maudymosi jokiais 
pašaliniais reikalais nenorįs 
užsiimti.— U r ra, Roosevelt asJ. 
Jo auksinė galvelė žino gerai, 
kad tie patįs spardomi darbi
ninkai rinkimuose šauks, už jį 
kaip padūkę „vivat Roose
velt” !

Dėlei slaptos spaustuves 
Lietuvoje.

Paminėjus mums praėju
siam num. „Vien. Liet.” apie 
aną dulsų gandą, kad Lietuvoj 
yra ketinan$į uždėti slaptas 
laikraštfe; gtfod. Dr. J. T. Zel- 
vienė pridavė mums žeminus 
sekantį laiškelį, kuris yradik- 
čiai svarbus supažindinti \i- 
suomenę su tuom užmanymu 
ir pralieja šviesą ant kalba
mojo dalyko iš tikros pusės. 
Butų da geriau buvę, kad jis 
butų buvęs praneštas visuome
nei prieš Seimą S. L. A., butų 
priruošęs vientaučius prie pa
rėmimo reikalo. Iš sekančid
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lankelio matome, kad Lietu* 
rojo yra rengiama įtaisyti sla
ptu spaustuvę, tucmtarpu iš 
Seimo protokolo matome kad 
buvo svarstoma apie laikraštį. 
Kadan gi tas laiškelis buvo 
vitsii perskaitytas ant Seimo, 
kur buvo vifferns atviras įėji 
hums, tai, nors Europos laikras 
č ai apie tą tiesiog nieko nemi
nėjo, męs jį patalpindami ne 
t m ėsi me atsakyme būti už ne- 
konspirnty viskumą.

Tas pusiau privat skas tais 
kelis, ant kiek jis yra vertas 
užsitikėjimmo, praneš lamas 
visuomenri apie rengiamą Lie 
toroje slaptą spaustuvę, reikia 
mislyti, paragis viengenčius 
prie simpatijos ir snšelpimo to 
užtoanymo kiek išgalimomis 
aukomis.— Prie progos pridu 
riayi porį žodžių apie padarytą 
tų aukų pradžią, minėtinai 
Breslau, Pa., lietuvių draugy
stės auką, a} ie kurią praėjo 
šiam num. „Vien. Liet.” biskį 
š-urkšč ai alsiliepėrn. Pasiaiš 
k in us-*tam dalykui, aukautojai 
mato, kaip ir męs matom, kad 
t ts lietuvių triūsas tapo pasta
tytas ant šiek-tiek racijonal’š 
kų pamatų, tai-gi aukavusio- 
jie viengenčiai iš Breslau, Pa., 
neturi abejoti apie'klaidų su
naudojimą tų aukų nė prikai
šioti rinkėjams. Aukos bus nu
siųstos į nurodytą vietą.

Laiški 1 is skaniba šeip:
Laiškas rašytas Į l)r. J. T. 

Želvienę.
t ruodojama T.!

L. S. I). P. renka pinigus, 
idant į i aisyti savo slaptą 
spaustuvę Lietuvoje teip kaip 
tai turi lenkai, žydai ir kiti; 
bet kadan gi ant to dalyko tu 
ri išeiti daug pinigų, o musų 
ištekli u a yra aprubeži uotas, 
tai gi C.K. prašo Tamistos pa
rinkti tarpu Amerikos lietuvių 
aukas tam dalykui. Pinigus 
prašome siųsti stačiai į Darbi
ninkų Balso red., kur bus pa 
talpinta atskaita. Tikimės,kad 
Tamista neatsakys padėti 
mums teip svarbiame darbe.

Vienybe
Pinigus galima rinkti atvi

rai, nes tai ne paslaptis pačioj 
Lietuvoje.

Su guodone Sėbraitis.
----------------- ■ Į -- ^1 ............ .....

Dabartine kare ir jos 
pasekme*.

Pagal savo didumo Rusija 
užima antrąją vietą pasaulyje. 
Vienok ji yr labai "mažai už
gyventa ir turi blogą padėji
mą geograf šką: ji neturi nė 
vienos geros atviros jūrės.Kaip 
vienas teip ir kitas dalykas ne- 
daleidžia jai laisvai lavintis ir 
tapti grynai kapitalistiška vie
špatyste. Įgįjant vis didesnį 
svarbumą tarptahtiškame su
sint ši me Didžiam j am Okeanui 
(su prakasimu Panamos.kana
lo jis da labiaus pakils), Rusi
ja godžiai atkreipė savo atydą 
ant savo tolymųjų rytų. Vla
divostoko uostas susinėsime 
negali užimti svarbios vietos, 
nesą perilgai esti užšalęs. Ka
rė Japonijos su K ynais 1894-5 
metuose davė progą užrenda- 
vot Port-Artumą, prie ko Vokie
tija užėmė Kiančiai! ir Anglija 
Vailiaivai. Sukilimas kynų 
(bokserių) 1900-1 m. daleidė 
jai įsigriauti į Mandžiuriją. 
Tokiu bud u Rusija tikėjosi 
užvaldyti naują, 939,280 kv. 
kilometrų (kilom.—beveik 1 
viorstą) didumo kraštą su por- 
tu prie šiltų jūrių ir įsįkerėti 
rytuose. Bet čia sutiko pavy
dėjimą iš pusės Japonijos, Su
vienytų Am, Valstijų ir ypač 
Anglijo?. Paskutinioji yra di
džiausiu Rusijos priešu ir visu 
jos parubežiu, pradėjus nuo 
Vladivostoko ir baigiant Ru 
mėniją, stengiasi užsiundyti 
ant jos par u bežinos viišpatys- 
tes. Dabar tai jai padarytinu 
Japonija pasisekė kuopuikiau- 
šiai. Gerai anglų organizuota 
Japonijos laivynė (flotas) be
veik jau paėmė viršų ant lai- 
vynės Rusijos, beveik uždarė 
(blokiravo) Port-Arturą, ir 
visą pamarę. Visur-kur Japo
nijai ikišiolei gerai vyko, nors 
suprantama, gali da višaip at

sitikti. Rusija išstatė nepakak- 
tiną skaitlių blogai pašertos ir 
nekaip senovėj atsidavusios 
valdžiai kariumenės; reikia 
prie to mislyti, kad ji daugiau 
kariumenės išstatyti negali,dė
lei neišugalėjimo jos išmaitin
ti, nes, užkirtus pristatymo 
maisto kelį juromis, vienu pra
stu ir baisiai ilgu geležinkeliu 
nespėjo jo pristatyti: per die
ną ateina tik 12 trukių (maši 
nų)!! Girdėtis, beveik jau nuo 
pat pradžios karės Rusijos ka
reiviai nebegauna mėsos ir 
minta . sausainiais ir arbata. 
Silpnina ir naikina juos 
teip gi nepaprastas oras, karš 
čiai ir kitos ligos. Daugel ka
reivių ir net cficierai pereina 
į japonų pusę. Kariumenės 
perdėtiniai neretai sutinka ka
reivių pasipriešinimą pildyti 
jų paliepimus. Pagalinus cafo 
valdžiai stokuoja pinigų. Vieš
patystės iždas pustuščius. ‘ Pa- 
skolinof ?)nuo Prancūzijos 300 
milijonų rublių; bet to ilgam 
nepriteks: kasdieną kaštuoja 
Rusijai apie pusantro milijono 
rublių! Aukomis ar lupiniais 
kapeikų ar rublių ne ką užki
ša. Tai-gi turėjo išleisti popie
rinių pinigų. O karė, kaip iš 
rodo, greitai nepasibaigs, gali 
ji užsitraukti net iki kitos žie
mos. Jau dabar caro valdžia 
mato sau pavojų iš kynų pusės 
rytinėj Siberijoj ir iš Anglijos 
pusės (Indijos) Užkaspijuje. 
Vienok katra iš kariaujančių 
viešpaty* č'ų nepaimtų vii šų, 
pasekmės bus vienodos. Viena, 
karė dėl Rusijos baigsis di
džiausiu ekonomišku kriziumi. 
Su tuomi bus sujungti dideli 
darbininkų judėjimai, o labai 
gali būti ir visuotinė Rusijos 
revoliucija; karė, sakau, baig
sis puolimu neaprubežiuotos 
valdžios (absoliutizmo), o, gal 
ir iširimu Rusijos į kėlės vieš 
patystes. Antra, pasinaudoti 
pergalėtojui iš karės nedaleis 
kitos viešpatystės; pasinaudos 
.tiktai Anglija^ Vokietija, Suv. 
Valstijos ir Prancūzija. Pana
šiai jau atsitiko 1894-5m.,kuo-
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met jos užrandavojo, nė pilstą 
nepajudinusios, po gabalą že 
mės. Pagaliau mislyjama yra, 
kad pasekmėmis karės Japo
nijos su Rusija bus dalinimas 
Kynų, kad ir po kelių metų. 
Vąjkiant toje pakraipoje vieš
patystėms išvien tai bus nesun- 

‘ ku įvykdinti. Bet sutikimas 
'jųjų labai abejotinas. Puikiu 
paveikslu tam yra užsilikimas 
nuo šimtini čio atgal supuvu
sios Turkijos. Pradėjus dalin
ti Kynus ir nenorint duoti ko- 
kiai-nors stipriai viešpatystei 
dalies — teip mislyjama apie 
Suv. Valstijas—gali iškilti vi- 
sasvietinė karė. Sprendžiama, 
jog įvykimui jos dabar pakak
tų įsimaišymo tiktai į dabarti
nę karę bent vienos civilizuo
tos viešpatystės. Visasvietihė 
karė yra teip daledžiama, kad 
sušoka ginkluoties net mažo
sios viešpatystės, kaip Portu
galija ir ilgai miegojusios Sve 
dija, Norvegija ir k. A bei n ai 
šiądien yra susitvenkę teip 
daug visokių tarptautiškų 
klausimų, kaip Balkanų, Tur
kijos ir kiti klausimai, kad tik 
baiiftfe*, prieš darbininkiškos 
luomos judėjimą nedaleido 
ligšiolaik imtis juos rišti. Bet 
jau kartą pamėginus rišti ko- 
kį-nors iš tų klausimų, bus už
kliudyti visi.. .

Iš susilpnėjimo bekariau
jančios Rusijos stengsis nau
dotis jos priešai: Vokietija, 
Anglija, Švedija-Norvegifa iš 
š dies ir revoliucijoniškos par
tijos viduryje. Nors Vokietijos 
valdžia veidmainingai patai 
kauja Rusijai (priminkim ken- 
timą Rusijos šnipukų, išdavi
nėjimą'bėgusių nuo karės ir 
tt.), bet liaudis ir politiški ra
teliai yni jai priešingi. Turįs 
didžiausią įtekmę Vokietijos 
užsienio politikoje „AlldeuU- 
cher Ver band” visą laiką savo 
susirinkimuose nurodo ant bū
tino reikalingumo atkreipti di
džiausią Vokietijos atydą ant 
artimiausiųjų rytų, t. y. Len
kijos ir Lietuvos su Pabąltija; 
jis tvirtina, kad Vokietija iš
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tolymų rytų, t. y. Kynų ir U., 
visuomet pasinaudos, kuomet 
tik kils klausimas apie jų da
linimu. Vienok, man rodosi, 
jog kitos1 viešpatystės, ypač 
Anglija ir Prancūzija, jokiu 
budu nedaleis Vokietijai, tam 
savo didžiausiam konkurentui, 
užgrobti artimiausiuose rytuo
se bent kokią skiautę žemės. 
Iš kitos pinės, Vokietijai gali 
prisieiti dar pasirūkuoti su sa
vo viduriniais priešais: elzos- 
lotaringais, danais, lenkais, lie 
tuviais ir socijaldemokratais. 
Vokietijos svetimtaučių suki
limas gali būti iššauktas ir | a 
laikytas sukilusiųjų vientau
čiais: prancūzais, danais ir tt.

Taisosi į karę ir rami S ve 
dija^Norvegija. Ji turbut pa 
gelbon atsiliuosuoti nuo Mas 
kolijos Suomijai(Finliandijai), 
kuri labai galimas daigtas,kad 
u m u laiku gali sukilti.

Dabartine kare Rusijos iš 
dalies jau naudojasi Anglija; 
ji griaunasi į Tibetą ir turi at 
kreipusi akį ant Beludžistano 
ir net Užkaspijos. Kad ne ka
rės pančiai Rusija jokiu budu 
nebūtų kentusi lindimo Ang 
lijos Tibetan, nes norėtų jį pa
ti užgrobti. Dabar gi turi ka- 
kinties grasinimu ir rengimusi 
sutikti, jeigu ta pradėtų art in 
ties prie Užkaspijos. Plianuo 
se Anglijos yra teip gi užpuo 
limas Pabalti jos. Vienok tai, 
aš mislyju, reikia d a suprasti, 
kaipo manibrą dėl išsklaidy 
ino kariškų Rusijos spėkų, dėl 
atitraukimo akių nuo savo 
gardesnio kąsnio — Tibeto, Be 
ludžietano ir Užkaspijos. Jei 
gugi Anglija užkariautų Pa- 
baltiją, jai sunku bus ją užlai
kyti; ji, turbut, kaip ir visos 
kitos priešingos Rusijai vii š 
patystės, greičiau sutiktų ant 
neprigulmystės to ir kitų mas
kolių už mtų knštų. Tai butų 
visų vi< špatytčių interesuose. 
Tuomi juk^išdaiškioa sutvėri
mas naujos Panamos respubli 
kds, užsilikimas Belgijos, Da 
nijos, Šveicarijos ir kitų mažų 
vitĄpatytčių; užsilikimas Tur

kijos,Persijos. Nenoriu aš ta mi 
slim pasakyt, jog neprigulmy 
stė Suomijos, Lietuvos, Lenki
jos, Ukrainos, Kaukazo, kurie 
j\>s reikalauja, butų įvykdinta 
be išstątymo reikalingų tam 
spėkų jų ukėsų. Aš tuom tik 
sakau, jog jų nepiigulmystė 
butų pripažinta, svetimų vieš
patysčių.

Atsiskyrimas Lietuvos (pla
čioj prasmėj to žodžio), Len
kijos ir Ukrainos nuo susilp- 
nėjusios per kaię Rusijos guli 
ne lik politiškuose ir tautiš
kuose interesuose tų kraštų, 
bet ir interesuose jų proletari-

■ jato. Proletarijatas gi tų kraš 
tų yra beveik vieninlėlė vei
kianti revoliucijoniška jųjų 
spėka ir žada paliauti už savo 
neprigulmystę užvien su kitais 
ąavo reikalais.

Gal nebetoli laikas, kuomet 
išsipildys pirmoji iš Rusijos 
dilema: Rusija, kaipo vietinė 
tnaskolių viišpatystė, atsi 
trauks už Dniepro atgal, ar 
pasiplėš lig Juodknlnio (Slg. 
,,Naš vojienny vopros”. Fadie 
jev. 1873 p. 367. Peterburg).

Kui ėjas.
—------------------—+ ■ e»i ------------------

ta MM lino Anoftit
Waterbury, Conn, tiepos 

10 S. L. A. kuopa laikė savo 
bertaininį susirinkimą, ant ku
rio susirinko nemažas skaitlius 
vyrų, moterių ir merginų. 
Prieš atidarymą susirinkimo 
tapo perskaityta du trumpi 
paveikslėliai iš knygelės 
„Liuksuos Abrozėliai”. Pu 
atidarymui susirinkimo, de 
leghtai aiškino ką buvo matę 
ir patyrę ant 19 seimo Slienan- 
doali’e, Pa. Iš visų delegatų 
aiškinimo galima buvo supras 
ti, kad seimas buvo gana iš 
kilmingas ir savo veikimu ga 
na lietuviams svarbiu. Kuo 

$

pos sąnariai nemažu tapo nu 
džiuginti iš pram Šimo ape 
įvedimą vaikų skyriaus S.L. A., 
nutarymo išimti senelį Višta- 
lių iš Argentinos ir pargaben 
ti į Suvienytas Valstijas ir ap

Lietuvninku
siėmimą partraukti nuo Visa- 
^vietinės Paryžiaus parodos 
likusius - lietuviškus daigtus. 
Visi tie pranešimai buvo akyvi 
dėl S. L. A. sąnarių.

T.M.Dr. kuopa buvo išrin
kus kolektorius, kurie ėjo pa 
rinkti ant tautiškų reikalų 
Lankydamiesi pas vietinius 
lietuvius, užėjo ir pas lietuvis 
kus kaičemninkus. Nekurie 
pasipūtę kai čem n in kai bėgė 
diškai pradėjo piktžodžiauti 
an t pas i š ve n t u ei ų ta u ti e č i ų 
kolektorių. Vertėjo kolekto 
i;iams ir dulkes nuo savo čeba- 
tų nusikratyti išeinant iš namų 
nelemtų ,,biznierių”.

Vienas ,,dievobaimingas” 
kai čem n ink as, norėdamas pa
mylėt savo garbintojus, aiba 
kaip čia vadina ,,parapijonus” 
,,sudūmojo” išvežti 5 bosus 
alaus į kalnus. Tam nepa 
prastam pamylėjimui buvo pa
skirtas laikas liepos 10 d. ne
dėlioję popietų, — tuojaus po 
mišių. Va šintojas, nenorėda 
mas savę * nu vargint renkant 
,,parapijonus” ant minėto pu- 
rimo, prisitaikė prie draugys
tės ir tai dar tokios, kurios 
sąnariai eina tankiai išpažin
ties. Kunigas iš savo pusės 
teipgi prigelbėjo, nes net per 
abejas mišias paliepė draugams 
susirinkti. Draugai, pagal 
paliepimo savo duš ų ganyto 
jo, visi susirinko ir su proce
sija nukeliavo paskui su di
džiausia „pašėnavone” vežamą 
alų. Dasigavę į ,,palaimintą 
vietą” pradėjo naudotis iš my- 
lietų, kuriąs kaič^mninkas dėl 
savo ,,numylėtų” žmonelių 
atvėrė. Išbaigę minėtas ,,my- 
lietas” pradėjo vienas kitą sa
viškai laiminti. Vienas žmo
gelis prieisi urbęs dykai duotų 
mylistų, dar ant pabaigos gavo 
su akmeniu į akį gerai atjau
čiamą palaiminimą, kuris ir 
Šiądien žymiai žmonių at)dą 
atkreipia. Palaiminimą ap 
laikęs pats negalėjo iugiįžti 
nat^&n, bet keturi vyrai turin 
ti „meilę artimu” gatvėmis 
vilkte parvilko. Tokią paro-
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dą arti tukstai č o didelių ir 
mažų vaikų matė. Po tam 
apvaikščiojimui, dar nusidavė 
pas „džiodžių”, kuris be dide
lių ceremonijų paliepė davu
siam ,,palaiminimą” užsimokė
ti suvifš lOdol. — Na ir už tą 
viską kiek apturės atpuskų?

Bažnytinis.

Passaic, N. J. C. a nėra 
nė lietuviško kunigo, nė lietu
viškos parapijos, nė lietuviš
ko. . . saliuno; todėl mus žmo
nelei gyvena ramiai. Susirin
kę vakarais į keno-nors grįčią 
ir pasistatę ,,pantę” alaus, šo
ka maloruską kazoką, dainuo
ja garbinančias carą dainas, 
ir linki jam pasisekimo karėj 
eu Japonija. Liūdna žiūrėt j 
tokius tamsuolius, ant kurių 
nekrito dar spindulys šviesos. 
Tiesa, yra čia keletas vyrų 
dirbančių ant labo tėvynės,bet 
vis pavieniai. Net buvo su
siorganizavus kuopelė lošikų, 
ir norėjo įrengti tautiškai-dra- 
matišką vakarą, bet ta organi
zacija tapo suardyta tamsybės 
apaštalais. Todėl kviečiu vi
sus dirbančius sueit į krūvą, 
ir taoa suvienytomis spėkomis 
bus galima kas-nors nuveikti 
dėl tėvynės labo. Laikas, se
niai laikas pabusti iš saldaus 
miego ir mum Passaic’it čiam !

(r ulbi na 8.

Brooklyn, N. Y. Musų 
klebonėlio ištvirkimas pereina 
rubežius visokios kritikos. Ne
seniai nuėjo pas kunigą kūmai, 
nešini pakrikštyti lietuvio Izi
doriaus Matijošaičio kūdikį. 
Pribuvus jiems į kleboniją,kle 
bonas užpuolo kurną klausinė
ti ir kv< šti apie kūdikio tėvus: 
ar priguli jie į parapiją, ar 
eina bažnyčion, ar duoda ku
nigui pinigų ir kitokių niek
niekių. Kadangi kūmas pa
lengva atsakinėjo, tai klebonas 
tą paskaitė už įžeidimą savo 
ypatus ir įniišęs smogė su 
kumščia kelisyk kuinui į an
tausį (?! R.). Žmogutis su
trenktas parpuolė ant žeui^.

/
/

. .. - ■ " ' ' •
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Išgirdę tokį kunigėlio biaurų 
pasielgimą, kūdikio tėvai, gi 
minės ir sv< Čiai labai pasipik 
tino ir nutarė daugiau su kle 
bond neturėti jokių reikalų.

Ant tų krikštynų vientau 
čiai besilinksmindami sudėjo 
po keletą skatikėlių tautos rei 
kalama aukų, viso labo $3,80, 
kuriuos prisiunč'ant į ^Vieny
bės” redakciją padaliname 
tei'p:, $1,50 kankintiniams1, 
$1,50 kankintiniams, ir 80c. 

kV'staliui.
/' 'ra nei x 4 us M d r i na.

(<len Lyon, Pa. Atgal 
10 mėnesių čia susitvėrė’’Lie
tuvos Sūnų Dr-stė, kuri nois 
ir tokį gražų vardą turėjo ne
žinia dėl kokių priežasčių, ne
augo; galiausia surinkti pini
gai tapo išdalyti draugams at 
gal, kurie su džiaugsmu pri
ėmė, kaipo savo sutaupytą ka- 
pUolą! Pora kaistuolių to 
kia užbaiga nepasikakindami 
dėl atminties paaukavo iš tų 
pinigų $1,50 moksleiviams

Juozas Ąns1 is.

Passaic, N. Y. ‘ Labai 
peiktiną būdą teko patėmyti 
pas kai-kuriuos vietinius lie 
tuvius, kurie draudžia savo 
vaikelius nuo lietuviškos kal
bos. Žiūrint į tokį vientau 
č ų pasielgimą labai liūdna 
darosi ir aiškiai duodasi ma 
tyti, kaip čia stokuoja gerai 
prasilavinusių tėvynainių, ku
rie savo darbais paplėštų tarpe 
viengenčių taut šką susiprati
mą. N. 1)u pkuniutė.

Seattle, Wash. Pribuvęs 
į šį miestą ant apvaikštinėjimo 
4-tos liepos, kur diktokas bū
relis susi važiavo ir mus brolių 
lietuvių, gyvenančių įvairiose 
vietose Washington© valstijos, 
pasiryžau pa k labi n t į širdis 
vientaučių, kad paaukautų po 
centelį dėl kankinamų per 
Rusijos despotą carą musų są- 
gi m i n ieč i ų. A pga i 1 istau j u,
kad negalima buvo surinkti 
lietuvių į bureljs, o tik reikėjo

eiti per kaičtamas. Tokiose tai, kaip esu atvykus į šią nau 
vietose žinoma užėjau sisokių ją Italiją, ir jau apsipažinau 
nemandagių žodžių, bet tas maždaug su čia esančiais lietu 
manęs neįžeidė, ir likau pa-, viais ir jų gyvenimu (laliforni- 
kakintu, kad pataikiau keletą joje. Kaip-man rodos, tai čia

praneša apie suteiktą kunigo

leidžiant prekę Albumo abi 
dali už 50c. Tuos Albumus 
T. M. D. sąnariai galėsę par-

noriai

j u r ----------- ? --------- i —’ — ’ r-'’--
• • $ • I v-* •

labai sveikas oras, kurifc beveik davinėti po 75c. ir tokiu budu
retkarčiais tik dėl T. M. D. liksę 25c. pelno.

darni pagal išgalę. Surinkta 
viso $3,20, kuriuos paskiri am 
kankintiniams. Vardan ne
laimingų musų brolių kankin-. ir dėlto 
tinių, visiem broliam aukavu
sieji ištariu širdingą ačiū.

A lėks. Kalvaitis.

New Haven, Ct. Čia su-

v I. C* ,

būva rytai ukanuoti. 
lietaus visai nėra, 
kės labai kalnuotos.

Vasarą P. P. sako, kad k. M. padarė 
mums labai didelę dovaną. —■

tie kalnai nudega nuo saulės,1 T.M.D. kuopoms, kad ant savo 
••• o nieks ant jų neauga,1 susirinkimų kunigui M. už tą 
bet žiemą, kaip palįja, tai'nupintų liaurų vainiką ir pa- 

iu!
O klo- Kodėl k.Milukus negalėtų paa

’puikų paveikslą rodo, tada jie darytų amžinu garbės sąnari
visi žaliuoja ir žydi, 
niai, —-tai jau jų gražumo ne
galima aprašyti!

toti T. M. D. garbės sąnariu,
Visos pa- jei p. Bočkauskas galėjo pas-

sitvėrė lietuvių kliubas po var- I knlnės ir kloniai išsodinti gar- toti S. L. A. garbės sąnariu? 
Lithuanian Independance siais Galifornijos vaisiais, kaip juk judviejų darbai ištikro yra 
”, kur prisirašė į, 20 sąna tai, apelsinoms„ citrinoms, vy- veik lygus, pagaliaus ir dova-

Yra čia dvi draugystės: nuogėms,ritšutais, ir šeip viso- n0s panašios į viena antrą.
Club”

Pranciškaus ir D.L.K. Vytui-

tiniai lietuviai.

kiais vaisingais medžiais,kurių Tačiaus kiekvienas 
nė vardų negalima įsitėmyti. darbas turi kliūtis.
Dienomis oras čia yra labai kauskui nebuvo lemta pastoti 

bet naktįs teipgi gana's L. A. garbėj sąnariu už 
Vanduo čia yra labai Susiv. dergimą ir atkalbinėji- 

nes visas pareina iš nuo jo sąnarių. K. Mil. sa- 
1 i vo „gerais darbais” irgi jau 

yra patarnavęs T.M.D-ei. Jei

šiltas,
‘ vėsios.

■ brangus,
(1 *'la kalnų; upės čia nėra jokios, išWaterbury, Conn, 

vienas lietuvis, mato n 
gautas vasaros saulės spindu- yra rods upė, vadinama Los 
lių ar apsivalgęs nepaprastų 1 Angeles, bet joje vandenio nė- 
žolių, jau nuo tūlo laiko kas ra nė per pėdą gilumo, ir tai

vėžių. Kampas nuo kampo užterštas.- 
bėgiodamas gyrėsi, I 
Maskvoje sveikinosi su caro 

ennsylvanijoje su

„geras
P. Boč

tai pamatysime, jog k. M-ko
iro Kas ia ne pei peną gilumo, u jai ngerj dal.bai” j6į dr-stės ne- 
,S savo visas iš dirbtuvių bėga sutroms nRUjof) to)i Rtsve,.ift g. -

> kam no viž terštas.- Dėlto už vandeni I A ... 1 *
buk ii« gyventojai labai brangėi moka. SeiU.8 Pa^6j,mns- K. M. 
J ><• t . i šiądien nnr« rndn rn-nžn veidnMiestas Los Angeles yra pa-, 

kraštyj marių, Tykaus Okeano,
šiądien nors rodo gražų veidą 
geradėjo, tačiaus viduje slepia

prezidentu John , talgl no,‘8 sanlutė ir gerai įkai- 
vienoje lovoje gu- itina> tačia-8 nuo marill vėjelis 

Tas vis but maži barščius atvėsina. — Lietu- 
duti- ^ia yra mažai; pačiuotų ir

dėde ir čia 
mainierių 
Mitcheliu 
Įėjo, ir tt.
niekniekiai, bet dabar 
nai žengia prie labai blogo re
zultato, nes bėgiodamas po 
lietuvių namus, visai neišmin
tingai pradėjo pliaukšti, šaky 
damas, kad S.L.A. „subankru- 
tinęs”. Kadangi čia priguli 
arti 4 šimtai lietuv’ų prie S.L. 
A. ir turi ir skaito Susiv. iš
duotas „Atskaitas”, todėl visi 
aiškiu pamatė, kai tas svei
kintojas caro dėdė', baigia 
bankrutyt savo smegenų krau
tuvę. Tingėjimas.

pagauti riebų kąsnį: jis mato, 
kad pasigerinant prie T.M.D., 
netik galės nuo jos pasipelnyti,

vienbuvių gal bus viso į 60. bet ir pasidarys sav puikią rėk- 
Užsiima daugiausia rubsiuvys-j ^ajSL man r°dosi, kad 
te; moterių teipgi yra visai 8lĮ panašiais „geradėjais , ku- 
mažai. Cianykščiai lietuviai k*u y,a k. Milukas, f.M.D-ei
yra padorus žmonės, tarpe jų 
maža yra nesutikimų. Pas 
vieną lietuvį, S. KasparavyČių, 
buvo 3 liepos susirinkimas, 
kur buvo surinkta $3,35 aukų 
kankintiniams ir moksleiviams 
(vardai aukų skyriuj. R.).

Dzūkė.

Los Angeles,Californija. 
Saulėta ualiforniją, arba nau
ja Italija; jau daugiau ne mė

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^ 

P. Paltanavyčia T.M.D. pre
zidentas . Nr. 27 ,,Vlcbybės”;

nereiktų susidėti. Apie antrą 
klausimą, išleisti brošiūrėlę 
angliškoje kalboje susidėjus 
su kita organizacija, tiek galiti 
pasakyti: nors ir Sis darbas 
ne visai sutinka su T. M. D. 
įstatais, bet parodant svetim
taučiams lietuvių | r spaudimu 
ir vargus, visgi galės hmi di
desnė nauda, negu susibrolau- 
jant su draugystė* šmeižėju, ir 
padarant jam reklama bei asa- 

■ų '
T, M. Draugai
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-Užsimokėjo:
Pittston, Pa.

Seni: J. Kazakevyčia
M. Gramas
T. Paukštis
A. Blažonis
B. Skalandžiunas
M. Tol ubą
V. Gradeckis
A. Bendinckas
K. Kazakevyčia
O. CzekaitienO
P. Kubilius

J. Andi lūšis

Nauji: K. Samuolis
Marė Czepuliutė
A. Rutelionis
V. Jermala
J. Tarutis
J. Senkus
M. Vičkačka
J. Kurtinaitis
J. Teleiša
B. Sakalauckas
P. Berneckaa
K. Radimas
U?. „Vaičaičio eiles*’
Surinkta aukų per Mot. ir

60
60
60
60
60
601 
60!
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
50

Likę nuo W03 in.
16,95
4,00

Mossend, Škotijoj.

Seni: J. Varnaitis
O. Pautienienė
J. Pautienius
P. Strakalaitis
V. Gražiškauckiutė

pen.
6
6

6

Lawrence, Mats. 
Seni: P. Cziras

A. ZvingiU 
A. Jankauckas 
F. Sek is 
M. Paltanavyčia 
M. Kundrotą 
Kaap. Vestfielda
J. Pašakarnis

Nauji: J. Kantra 
P. Prūsaitis 
V. Kazlauckas
K. Gedemavyčia 

- J. Večkis
M. Večkiutė 
T. Bertvard as 
R. Kantra 
A. Abromavyčia 
V. Kibirkštis

1

J. Strazdas 
L Aršenas
L. Aukštikalnis
F. Bitautas
K. Bitautas 
K. Latvenas
N. Baronas
R. Milvydas 
J. Miliauckas 
A • Baronas
S. Straževyčia
I. Milius
J. Kudokas
G. Akstiniutė 
J. Šokis 
J. Dutnaųckt s

Newark, N.J.
Naujas: Kaz. Tamošauckas 

New York.
Senas: Fr. Gyvis
Naujas: Jur Pranaitis 

Wilkes-Barre, Pa.

4

60
60 , .
(JO meč ų reikalavimo
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
C0
60
60
60
60
60
60
60
60
60

Brooklyno kriaucziai.
Aš nuo savęs ant brook ly

sti grųti n ti 
jiems pinigus tiek galiu paša
kyt, kad aukos negali but grų 
žinamos jokiai y patai, unijai, 
draugystei ar kl i ubams, nes 
sugrųžinus nors vienam, rastu 
si tokių siaurapročių ir dsu 
giau, prašančių grąžinti aukas 
Žmogaus nuomonės persimai
no, ir daugelis atsirastų reika 
lautojų sugrąžinti aukas, k-ur 
kada buvo aukavę kankinti
niams, mokslaeiviame ir tt., — 
ga)-gi brooklynit čiai norėtų 
gauti ir tas aukas atgal? Jeigu

Išleidimas :
WDokiu išdavimų reikaluose 
L. T. Namo pagal kvitas nuo 
l d. sausio iki 4 dienai liepos 

1904 m. $26,06 
Rankoj yra pinigų 550,00 
Pas kasierių J. Naujokų 

iki 4 d. liepos 37,4 1
Kiekviena akcija (šėras) In
vert ės $5-90A cento.n

144 E. Houston str.

30
30
30

60

60
00

J. Jasulaitis
K. Vasiliauckas
M. Strazdas 
Pet. Kaminskas 
A. Struoginis
J. Balnius

Nauji: I). Nevųlis 
J. Seilius
J. Kazlauckas
K. Kulvinckas

M
6
6

2
6

Selv. Baltrušaitis 
Jon. Norkus v 
Jug Tumosa 
Jon. Naujokas 
Juoz. Zaksas 
Jon. Šnipas

1

2
2

6
6
6
6

J. Grsbauckss

>»

Nauja kp. Ant. Karalius 
Ant. Matejosaitis 
Jur. Bušinskas 
Jon. Puniška 
Jon. Gataviackas 
Juoz. Karpinckas 
Jon. Czirvinckas 
Vin. Latvaltis 
Juoz. Katilius

Nauji: St. Rugienius
K. Jurgelaitis
K. Dokauckahs
J. Mantaųta

T. M. D. Sekr. A. Ramanauckat

‘’0*

Juoz. Nevidomskis
Mbt. Tepšiš

Viso -80 šil.

siuntime delegato, tai gali pa
tarti, kad jų auka siuom kart 
netaptų sunaudota, bet palai 
kyta ižde ant kelionės busimam 
laike, kitai delegacijai. Vis gi 
kada-nors lietuviai tik susi
organizuos į stiprių socijalistų 
pąrtijų, ir bus geresni davadai 
ir pamatai siuntimui delegato. 
Bet atimti aukas, tai yra iv do
ru ir barbarišku.

K. ]luti u*.

r?- šti •

Isz visur.
Ant ruso-austrijinio 

žiau? anštavojo žinomą 
ninką D. E. Žūk ovskį, sandai -
bi ninku,, Problemų ideal»zmo", 
pervedėjį ir išleistoji „Istori
jos naujos filiozofijos" Kūno 
Fišerio.

z Netoli Manilos, ant pilipi-

debesįs ir padarė gresmų tva
nų, kurs paskandino visų apie- 
linkę San Juan Del Monte. 
Prigėrė 200 gyventojų ir su
griovė daugelį kaimų.

60
60 
60 
60
60
60 
60 
(X) 
(M)
60 
60 
60 
60
60

Apyskaita L. T. N. 
41’er pusmetinį susirinkimą, 

kuris atsibuvo 4 liepos 1904m. 
kooperacijos Liet. Taut. Namo 
Brooklyne liko išrinkti šie d i 
rektoriai (uiėdninkai): 
Prezidentas Juozas Bučinskas, 
Vice-prez. Mikola Murauckas, 
Sekret. Adolfas Lesniauskas, 
Kasierius Jonas Naujokas.

Susirinkimai Koop. L. T. N. 
atsibus pirmų ir trečių pa n ėdė- 
lį kiekvieno mėnesio po Nr. 73

Reikale Susiv. L. A.
Siųsdami vaikų insirišymo 

mokestį rašykite ant atskirios 
I opieros, nuo mokesnes suau
gusiu, prihišint daiktan daro
si painės.

Reikalaujanti . konstitucijų 
jau galite gauti pas mane: *

Tarnas Paukštis, 
kasierius S.L. A.

123 N. Main st. Pittaton, Pa^

v Apart tų da išrinkti 15 ak- 
cijonierių į centrališkų komi
tetą, dėl nuveikimo svarbesnių 
reikalų,tik su pritarimu direk
torių.

Pribuvimas:
Iki 4 liepos 1904 m. 70 akcijų 
(šėrų) po $5,oo 
lAukų pribuvo L.T.N.

$350,0C 
14,00

Nuo baliaus 44,72
NdbT9 akcijom įstojimo 4,75 
Kasieriaus J. Naujoko 

kaucija 200,0(j

Clarense, Šveicarijoj, 14 lie
pos pasimirė Povilas Kriuge- 
ris, būrų pirmiau buvęs prezi
dentas, o dabartinis Anglijos 
valdžios ištremtims. Gyvenda
mas Šveicarijoj ištrėmime jis 
buvo visur mielai sutinkamas 
ir simpatijas jam išreiškė visos 
šalįs, pagalinus ir despotiškos, 
nors Kriugeris, tai buvo y pa- 
ta, į kurių įsikunyjo didžiau
sia neapykanta prieš despotus. 
Beveik visas jo gyvenimas 
praslinko kovoje tai su gyve
nimo sunkenybėmis, tai vė
liaus už laisvę savo šalies. Mi
rė sulaukęs 19 metų amžiaus. 
Visos Transvaaliaus respubli
kos žmonės apsidengė iš tos 
priežasties gilia gedule. —Te 
gul neišnyksta atminimas apie 
tavę, liuosybės karžygi, per ii- 
gus amžius ir apsidžiaug tu 
nors dabar įgijimu laisvės pa
baigęs nedoro ištrėmimo die.

J uas!

A. ’



Vienybe

Palemonas ,r Girzduta
Parašė M. I).

Šungalviai, Platburniai ir Žuvėdai. 
Lietuvai priešų niekados netruko, 
Visokios tautos šičionai užsuko.
Lankės Platburniai ir Šungalviai buvo, 
Nelaiminga, kuris į nagus jų kliuvo. 
Šitie biaurybės ėsdavo arklieną, 
Siurbdavo kraujį ir kurmelių pieną; 
Plėšė artojus, kaip žvėris mišk'unij, 
fš namų bėgo žmogus paskutinis; 
Nes jeigu vyrą kurnorhis nutvertų, 
Lyg kokį gaidį ant jiešnio užnertų, 
Iškepę rytų, kaipo kokie žvėrįs 
Išži odę smakrus ir pastatę šerius.
Kur tik Šungalviai, Platburniai užėjo, 
Nuo ugnies kaimos ir sodžiai pleškėjo; 
Nuo gaisro naktyj dangus raudonavo, 
Piovė krutinės jei moter’s sugavo.
K liks m as ir rėksmas plito po tą žemę, — z 
Jaunas mergeles į nelaisvę ėmė, 
Ant kurių puolė, kaip ant midaus musės 
Atgal bėgdami i rytines puses.
— O į tą pusę, kur leidžias saulelė, 
Už Baltos juros ir už vandenėlių, 
Už juros, kurios galo nematyt is 
Šičia Zuvėdai (1) pradėjo lankytis. 
Zuvėdai smarkus; iš žvejonės mito, 
Bet kada badas ant anų užkrito, — 
Sėdo ant valčių ir per jūres yrės, 
Lįpo*ant kranto ir leidos pen girias, 
Kur pas Lietuvius yr’ turtai ir duona, 
Vyrą užmušus labai daili žmona; 
Arba išplėštai mergelei nuo tėvų 
i\nt viso amžiaus pasakyk; su Dievu’. 
Ne teip su šyla, kaipo su gudrumais — 
Pilsodžius,(2) kaimas leisdavo su durnais. 
Midų ir alų iš makaulių gėlė, 
Krovė pas savę, ką tiktai nutvėrė. 
Kaipo kareiviai galiūnais pastojo, 
Spirdami žmones pult po savo kojų. 
Vienok s i laiku iš priešų galiūnų 
Liko Lietuviais su dūšia it* kunti. 
Ypač jų vaikai gimę iš Lietuvių 
Gudriais paliko prie karė$ ir žuvių.
Ant didžių taurių po miškus medžiojo, 
Lietuvos priešins versdami po kojų. 
Teip kad su laiku jie į karę ėjo 
Net su Zuvėdai.*, kur vėliaus atėjp. 
Vienus išinušo, o kitus išsmaugė, 
Kaip katins peles. —-/Toks jų buvo viekas 
Šios dienos vyrai dėl jų butų niekas! 
Todėl Lietuva tada nebežuvo,

(1) Švedai. (2) Kaimos, sodžiai pagal pylę.^. 
Ir su Platburniais ir Šungalviais drauge 

Nes musų bočiai milžinais jau buvo. 
Sujungta kareivių ir artojų kraujas 
Mušė Žuvėdų ir Platburnių gaujas. . . .

n.
Lietuvos žentai.

Tūkstantis metų, o gal ir su viršų, 
Kada vis badas buvo Žuvėdijoj’, — 
O rasi baisus, kad jį neužmiršo 
Ir karts nuo karto apsako seniejie, 
Kurie gal nuo tų Žuvėdų paėjo, 
Kurie sau pačias Lietuves turėjo, —

Ant uolų, kalnų tolos Žuvėdijos 
Prasčiau kaip visad javai užderėjo; 
Maisto neturint, išpiovė galvijus, — 
Per juros audras žvejot’ negalėjo.
'l ankiai medžiojant ir žvėjai išžuvo. . . 
Nutarė jura plaukti į Lietuvą.

Ir pagal senų vyrų notary mo 
Visi tėvynėj’ būti'negalėjo. 
Burtus ištraukę, rengės ant ėjimo 
Į kraštą, kuriam išmisti turėjo. 
Prie kalavijos nuo mažo pripratę 
O buvo dransųs, visad’ viso matę.

Eldijas, valčius dikčiai išsmalavo, 
Tekino ginklus ir peilius galando, 
Į valčius bosus vandens. įvindavo, 
Q tiktai mąibto ant kelio neranda;, 
Pertai prigimtą savo kraštą peikia, 
Kad duoną ginklu iškariauti reikia.

Gatavi valčiai ant vilnių siūbavo, 
Bet vakarinio vėjo žėgliams reikia. 
Kad vakarinio vėjo nebegavo. 
Stabmeldžiai dievus ir bara ir keikia: 
Kad jie nė šičia maisto nebeduoda, 
Nė kitur eiti kelio neparodo.

Taigi jau valčiai ant vilnių linguoja, 
Vakarų vėjas varė juos į rytus. . .
Prigimtą kraštą jau toli atstojo, —* /
Reikia žiūrėti, kur yr’ kraštas kitas, 
Teip pageidautas nuo senų jau laikų, 
Tų išbudėjų šiaurės žemės Vaikų.

Sugautas žuvis tuojaus plėšė, rijo, 
iŠ savo krašto vandeniu užgėrė. 
O šaltas lietus ant jų sprando lijo, 
Jų laivai silpnus smarkios’ vilnys’ nėrė. 
O marių žvėrįs viens kitą gainiojo, 
Žuvėdros, pempės ant galvų lakiojo.

Mažas laivinas(3) išplaukęs ant jauno, 
Tik per pilnaitį Klaipė lą pamato.
Štai į jų širdis viltis įsigauna 
Tuojaus aukurus dėl dievų pastato;
Ir senu bud u šiaurės jurininkų, 
Balsu sušukus ruošėsi aplinkui.

(3) Kliotilija.

Tol i aus bus.

Aukos kankintlniams.
Seatttle, Wash.

A lek. Kalvaiti
Doru. Milius

50
50

Jonas Albuos (Vokict. liet.) 50
L. N. Kirchbaum (Latvis) 50
Kr. Stankevy^fa 2 <5
M ai k a Samuolis 25
Jonas Urboną 25
Andr. Draugelis 10 .
Juozas M. Vosilius 10

Viso 3,20
Los Angeles, Cal.,

S. Kasparavyčia 50
A M. M art use v y čia 50
A. Markūnas 45
Marė Eik 50-
P. Kaitis 25
T. Railienė 25
P. Degutis 25
A. Degutienė 25
V. Sidlauckas 15
A. Gulauckas 15

Išimant 167 lieka 
Brooklyn, N. V.

1,68

|zid. Matijošaitis 50
Agota Matijošaitienė 50
Juozas Kraučiunas 50
Kr. Marinas 50
Juozas 3/arinas 25
Juozas Rugys 25
Ona Rugienė 10
Juozas Jtiškevy eitis 25
Ona Juškevyčienė 10
Kazys Rugys 10
Stasys Karalius 25
Ant. Rugienius 25
3/arė Kriušinskiutė 25

Išimant 2,30 lieka 1,50
Scranton, Pa., Lelevelio dr -stė

per J. Alinską 1,07
Buvo $399,64

' Lieka ižde $407,08

Aukos mokslaeiviams.
Glen I .y on, Pa.

Petras Sarpalius 1.00
Pranas Sadauckas 50

Los Ange’es, Cal. per Dzūkę 1,67
Brooklyn,N .V. per Jfariną 1,50
Scranton,Pa.,dr.Lelev. Alintkas 1,08

Buvo $7’2,21
% ---- ---------------

Viso $77,93
Aukos A. Vistalini.

Brooklyn, N.Y. per -Variną 80 
Buvo $64,83
Sykiu $65,63

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir apgar
sinimus „Vienybės” reddakci- 
ja neatsako.
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Lietuvninku

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

(Tąsa.)

Veikiai Lietuviai pastojo drąsus, mitrus ir trivalpus ka
rėse. Jaunuomenė mokėsi svaidyti jėtis ir šaudyti vilyčias į ly
čių. Visi ginkluotiejie turėjo vytiesi įkaodinai bėgantį neprie
telių. Beniaus ketinant kariauti, kryvės kryvulė paduodavo 
žinią, vėliaus ant virbčių užroglindavo žirgo kriauklus, o žir
gas ženklino karę, arba padegdavo kariškus laužus ant kalne 
lių. „Laukliai” šaukė kareivius mušdami į gumbę, atbalsiu 
trubų į visas puses, švilpimu švilpynių ir tarškinimu taršku- 
čių. Zemaitijcye vadas, paskerdę* ožį, jo kraujuose mirkė ra- 
guotines ir siuntė į aplinkines sodybas su smaluotu draučiu- 
mi, ant ženklo, kad jeigu kas ne trauks į karę, bus nubaustas 
mirtinai ir ugnimi. Pirm traukiant į karę, suėję į kuopą su
skaitydavo savo skaitlių ir lavindavo susirinkusius. Dėl ap
sergėjimo gyventojų apie aitimą neprietelių užpuolimą ant 
kalnų užkurdavo ugnis. Kartais skaitlingos ištraukdavo ka- 
riumenės Voigt’as priveda iš Samijos 4 000 raitelių ir 40.000 
pėstininkų, iš Sudavijos G.000 raitelių ir daugybę pėstininkų; 
iš Nuodrėvijos G0.000, Nat augi jos 56.000, pačios VaTftiijos 
60.01)0 ir tt. Lietuvoje tie išrengimai būdavo daug mažesni. 
Įgultinė pylių ir visa jų liaudis retai skaitė per 3.000 galvų 
Kauno pylyje — anot Vigand’o — buvę 3.500 liaudies, kitur 
•kaito vos 1.500 su moterimis ir seniais.

Knriumenč su-idėjo iš ra'tininkų (su bernais) ir is pėsti
ninkų. Pėstininkai buvo visa spėka. Žirgų buvo daug ir geri. 
Kryžeiviai jų tytveikas išsivarydavo; anot Vigando iš Žemai 
tijos išsivarė sykį 14 000 balnoj^mų, iš pa-Kaunio 1377 m. 
800 ir tt. Pėstininkai veikė apgulimuose ir smarkiuose mu 
šiuose; raitininkai greituose, trumpuose susikirtimuose, ir dėl 
grobių ar/Užpuolimų iš uejučių. Bajorai ir didžiūnai tarnavo 
ant arklių, liaudis ėjo pėksčia.

Pirm ištraukime į karę,burtus burė ir aukas* prunašingas 
darė. Pergalę skelbė lėkimas paukščių nuo svetimos šilie* liti- 
kon Lietuvos, kaip arelio, balto kirvelio, varno, gervė-1, piv 
palo. Užmušimas taurio buvo gera žyme, lyginai kaip jeigu 
paukščiai atlėkė prieš kariumenę. O briedis, vilkas, lūšis, pelė, 
ligūstas žmogų*, moteriškė, sutikti ant kelio, pranašavo nepa
sisekimą. Aukomis ir sutrukdymu kelionė* ant keletos dienų 
stengėsi prašalinti dievų givsinčią nemalonę. Potam vėl su 
smarkumu ėjo paskui ba’sų gaudesį savų ragų. Kartais ėmę 

ų nevalninką, pririšdavo prie medžio (bet ne prie ąžuulo) ir su 
jiesmu ar vilyčia perdurdavo krutinę ar širdį. Jeigu kraujas 
tryško smagiai ir tekėjo smarkia srove, tai ženklino laimę; o 
jei kraujas tekėjo tingiai ir palengva čiureno, ženklino nenu
sisek imą.

Prieš kariumenę nešė karės žymes, vėjukus, su veidais 
trijų dievų, mėlynai ant balto dugno nudažytais, arba su iš
reiškimu skydos nešamos perdu arkliu, ant kurios buvo barz
dota galva; pačioj Lietuvoj su Žirgu ir Vaiku ir su stiebais 
Buvo visokį kariški ženklai, ant nekuriu buvo literos, žodžiai 
ir sakiniai išrašyti (Grunau); teip gi buučukai su arklių vuo- 
ligomis. Saukiama ten buvo pngelba Perkūno-Kovo.

351

Vengė Lietuviai didelių muš ų, mėgo vaikymąsi atskirų 
tuntų. Įvedimas į kilpas, užpuolimas ant miegančių, ant aba
zų, nuduotas bėgštas, kad įtraukti į parengtas žabangas girėse 
ar klampynėse—paprasti buvo Prūsams ir Lietuviams. Tai gi 
patyrę buvo karionės klastas. Užpuldinėjo ant šalies dėl pasi- 
glemžimo, ir greitai giįžo vedini žmones, galvijus ir ką pa
glemžti galėjo. Bet jeigu ištiko į mūšį, tai buvo drąsų®, ėmėsi 
smagiai, kantriai atlaikydavo antpuolį ir nebuvo paveizdos, 
kad bėgę butų be gėdos savę gelbė land. Juk ilgmetinės karės 
su išlavintais kareiviais neabejotinai paliudyja Lietuvių drąsą 
ir smurlumą.

Pylis statė paprastai ant kalnelių, tankiausiai prie sąta- 
kos dviejų upių; apkasdavo jas apkasais, supildavo pylimus, 
išvesdavo griovius. Buvo ir apkąsai, kurios vadinę sloga: juos 
darydavo aplink pylis ir abazus, iš medžio, akmenų ir žemės, 
ypatingai abazus sudrutindami. Ant apkasų pylių buvo tvo
ros, teip gi zomatai. Tilta®, paremtas ant kaškų, ėjo į gintuvę 
iš pusės atvangiausios. Viduje stovėjo trobos medinės ir moli
nės, iš kuolų ir tuinų, žemėmis sudrutintų. Statymui naujų ar 
taisymui senų pylių gėbėdavo sušaukti gyventojus šalies, ir 
vėlesnės Jagėlos pri vili jos nė bajorų nuo to neatleidė. Gyven
tojai (Vilniaus) turėjo laikyti sargybą pylies, ginti ir apvei
zėti ji(. K elius nuo senovės turėjo visi taisyti, kožnas turėjo 
savo nuovadą. Jeigu kam įvyko skriauda ant netaisyto kelio, 
kaimas, kurio tas nuovadas buvo, turėjo atsakyti.

Apguli man kariumenė traukė krūva, pristumdavo veža
mas sienas, kopėčias, mėtė ugnis ar uždegtas laidė vilyčias. 
A Įigul tojai apsikasdavo. Jau Gediminas vaitojo kariškas ma
šina®, taranus ir tt.

Sudermę darydavo sumainydami raguoti nes, o naujai 
pradėdami karę, grąžino j«s alga]. Dėl taikos ženklo ar sądo- 
ras, siuntė medų ir duoną, vaišino jais (Vigand).

Taikos ženklu pas Lietuvius buvo patiesta ranka. Jeigu 
reikėjo prisiegauti, tai su dešine ranka Lietu vys palytėdavo 
savo sprandą, o su kaire —šventąjį ąžuolą; rods ir žemių pasi- 
barstydavo ant galvos, stk)damas: lai m inę žemė prarytų! tai 
vėl šaukdavosi dievai į prieregius, sakydamas: prisiekiu ant 
Perkūno, ir tegul manę pėrkunija trenkia! Latviai pr isiekdavo 
sakydami: tegul pajuodauju kaip augi s, tegul subįru kaip že
mės, dulkės, ir susikietinu kaip aĮuuuo 13 me ir 14-me amž. 
Lietuvoje, laike bylų, liudininkai dėjo prieš sudžią kepures ir 
sakė: kaip aš pametu prieš tavę savo kepurę, teip gatavas isim 
padėti savo galvą dėl patvirtinimo teisingumo mano paliudyji 
mo’. Anot liaudies padavimų, neteisiadekis negalėjo pergyventi 
metų, nes dievai neatbūtinai jį korojo.

, Ginklai lietuv. kareivių buvo įvairus palei laiką ir virtą. 
Senovėje vartojo užgrudytą varią, o dar taukiaus smaluotas 
lazdas, buožes, kurielius su galais įpiltu švinu pasmagintais. 
Pėstinintkas turėjo ilgą vieną ramantą, priegtam trumpas jėtis 
ir mėlynes, raguoti nes su kaulo ar titnago galūne. Jėčių už 
rumbo turėjo G-8 ar daugiaus. Netekę jėčių, šaudė š kilpinių 
vilyčias arba šaudykles iš nendrių, nešiojamas ant pt čių įdė- 
tuvėse. Smailino jas akmenukais, vėliaus gehž’ėmis. Vartojo 
teip-gi užnuodintas vilyčias, kurias gabaus 1512 m. kunigaik
štis Konstantas Ostrogi-kis užgynė kariumenėje. Kilpiniai dar 
buvo vartonėje net prie Jono III. Pėstininkai su dideliu smar
kumu švytravo titnaginius kirvius, kujus. Sauliai iš kilpinių 

ęToliaus bus.)
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Cheisono, Besarabijos, Tau

rijos, Poltavos ir Charkovo 
gubernijų, Rusijoj, gyventojai 
stovi veidas su veidu prieš ba
dą. Mat, per visą žiemą beveik 
nebuvo iškritęs sniegas, per ką 
žieminiai javai tapo šilčių >š 
naikinti; kas da buvojikę, tą 
pabaigė naikinti giedros, nes 
nuo pavasario nėr lietaus.

Romos akademija Liucei, 
Italijoje, apdovanojo prufrso 
rių Tiombetti 400 svarų ster 
lingu už jo mokėjimą kalbėti 
visais liežuv’a s, kokie tik yra 
žinomi pasaulyj. —• Zingeidu, 
ar jis bent moka littuviškai ir 
žem ai t iš ka i ?

Atsakymai.
Varpo ir U -ko redak ei ja i. 

Vd r po ir Ūkininko 5 num. š;ų 
metų (tikimės ksd jį šduntėl) 
iki musų rankų nedaėjo. Bus 
gerbiama redakcija teip hialt • 
ui, iš Justi antrą syk.

j). Kaivairiai. Tilps likusi 
dalis sek tnčiame Nr. V. L.

Susirinkimai
('hichago, 111., S.L A. 36 k., 

24 liepos, po N r. 3301 Aųburn Į
avė., kertė 33-čios gatvė-. — 
Vardan ktfopo?,

3/. ./. Du m ijo naktis.
Philadelphia, Pa., S. L. A. 

10 k. 2.) liepos, 8 vakare, 943 
8. 2-nd str. Komitetas.

Pittsburg, Pa., į.L.A. k., 24 
liepos, 7 vakare, lietuviškame 
kliube. Komitetas.

Spring Valiny. III., Dr. Lie- 
tuvos Šunų 31 liapo?, *2 (k> pie- 
tų, Skinkio sa’ėjn.

Sek r. Do niluur'i'a*. *-—■— --- ___ i
Springfield, p|[., S.I..A. 79 

k., *24 liepų-., u p > p'etų^Ferr- 
<ly svetainėj, p<> Nr. 12Žį N. 
9-tli atr. Sek. /?../, Dulsis.

Clevelan I, vi,,,’ S.LiA. k., 
*24 liepos, 4 po pietų I ažnyti- 
nėj salėj ant Perry ir f)rgan 
grttv’-3 A > o n i (etas.

Vienybe
Baltimore, Md.; S. L. A. k., 

24 liepos, 2 po pietų, lietuv. 
salėj ant Bere str.

71. Trumpickas.

Pirmas Piknikas!
Meriden, Uonn., dr-stės D. 

L. K. Gedimino nedėlioj, 24 
liepos, prasidės 1 po pietų dar
že Schizen. Grajis puikus mu
zikantai.; Užkvitčiam vietinius 
ir aplinkinius lietuvius. Sve
čiai bus laukiami ant trukių 
stoties. Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajitškau savo tėvo, Mateu- 

šo Marmo, paeina iš Kauno g. 
ir pavieto, Vilkijos vals., kai
raus Pasruc’škio. 10 metų kai]/ 
gyveno Chicago, Ill. Ats šaukt 
prie: Jonas Marina,

4 1 6 S. Sherman str.
Wil kės-B irre, Pa.

Nekalbantis vadas.
Nėra geresnio daikto, kaip 

mapa laike vakacijų. Parodo 
upelius, ežerus kur galite žu 
vauti, kalnus ant kurių užlipę 
galite interesingas vietas at 
lankyti ir kelius, kuriais galit 
važiuoti ar eiti. L^ckawanos 
geležinkelis tik ką išleido su 
kvarbom tokią inapą parodan
čią New York, New Jersey ir 
/?ennsylvanijos valstijas, kur 
musų geležinkelis eina. Šitos 
inapos parčdo kelius, geležin
kelius, strytkarių kelius ir pa- 
čto stacijas. Yra suvyniotam 
formate. Reikalaujanti mapcs 
neužmirškite pridėti už 10 et. 
dvicentinių stempų dėl T, W.
Lee, General/"’aseeoger Agent 
/>ack wanna Riiilroad, New 
York.

Ant pardavimo.
Puiki bekornia ir sykiu kendinė 

su geriausiais įtaisymais ant Broad
way str. So. Bostone. Puiki vieta, 
lietuviais apgyventu; norinti daugiau 
dasižh’ioti atsišaukite pas savininką; 
priežastis pardavimo—ėjimas i kitą 
biznį G. J/. Areth, 
277 Broadway str. So.Boston,’/Vass.

DIDELE
Ex=kursija ir Piknikas
Susivienyjusių draugysčių Sv. Miko- 
o ir Lietuvos Sūnų Wilkes-Barre, 
Pa., ant HARVEYS LAKE, Page
dėlyje 1-mą dieną RugpiuČio (Au
gust) 1904 m. Treinas išeis nuo 

.. V. dypo Wilkes-Barre 8:00 ryte. 
)orranceton 8:15, Luzerne 8:20. 

/Yntras treinas išeis ant 10:00, ant 
.0:15, ir 10:20. Tikietas dėl suau

gusių 50c Vaikams 35c. Muzika 
įrrajįs puikiausius šakius.
visus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius teip ir ’« visos apielinkės 
užkviečiame pas1 linksminti

Komitetas.

LIETUVIŲ UŽEIGA.
Daugelį metų visaip pragyvenęs, 

pažinau darbininkų gyvenimą ir dėl 
jų uždėjau lietuvišką karčiamą. Už
prašau lietuvius vietinius ir iš aplin
kinių pas mane atsilankyti^ -busit 
svetingai priimti, pagal mano išgalę 
kožnam pa tarnausiu.
Silvestr. Zygmuntas, 

37 Hartford avė.
NEW BRITAIN, CONN.

Gr-exlotixx 1 Tacitieoziai.!

Turiu užgarbę pranešti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labai gerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunčiu pinigus į vi-as 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms pet va
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiunčiu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
kraštus pasaulės, labai greiti.

Prigulinčias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbacijos. Turiu labai čystą ir puikią užeigą dėl
svetelių, užlaikau vyną, alų, degtinę ir kitokias gėrymus, kurie žinau pa
tiks dėl lietuvių ir nė prabašoius nepšniekytų. Suguodone K. paltrukonis.

Adrisuokit siteip: CHAS. V.
686 North llivers Side Meet, Waterbury, Conn.
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Pigi kelione isz Anglijos in Ameriką
<>

Isz Liverpool ar Quenstown $12.75
„ Belfartar ar Londondery $13 95
„ Glasgow $15.15
,, London $15.75

Irz New Yorko in Hamburgą $17.oo
Gaunamoapas J. J. Pankaztį Plymouth, Pa. '

ILU\ PAG ELBA, 
Saitas darodymas turi pertikrint 

kiekviena Plymouth’© 
Paliuosavimas nuo skaudėjimo 

strėnų yra meilei priimti nuo kiek 
vieno strėnoms sergančio, suparaly- 
ževoti, slobni ant strėnų, tik tai to ir 
reikalaujasi. Kuris liks išgydytas, 
tas bus ant visados sveikas. Turi- 
davadus, kuris jus pertikrins.

L. J. Heal, kalvis, nuo No. 10 
Pittston, Pa. Gyvena ant 115 Par
sonage str. sako: aš vartojau Doans 
Kidney p’lls keleropuose skaudu
liuose per 5 metus. Tankiai be 
kaustant arklius inpuldavo toks 
skaudėjimas kad negalėdavau atsi
tiest ir turėdavau vaikščioti susirie
tęs apie savo darbą. Aš išgirdau 

4apie Doans Kidney Pills ir nusipir-'\^ 
kęs baksuką sunaudojau, man į ? 
trumpą laiką pagelbėjo ir nuo visų 
skaudėjimų paliuosuotas tapau.

Ant pardavimo yra kremuose, pre
kė 50ct. Foster Milburn Co. Buffalo, 
N. Y., agentas ant Suvienytų Val
stijų. Nepamirškite vardo Doans 
ir neimkite kitokias.

Negalima būti sveikas, turint ne- 
čy»tą kraują. Burdock Blood Bitters 
padaro čystą kraują.

Ne yra atsakančiai būti vieną die
ną, be Dr. Thomas Electric O<1. ‘

Viena tiktai gyduolė ant svieto, 
kuri iždydo niežėjimą Doans Oint
ment, kiekvienoje aptiekoje yra,gau
nama, prekė 50c.

Nuo karščio pagadinimo vidurių, 
naudokitės, Dr. Fowlers Extract 
Wild Strawberry.




